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DAS TABAKMONOPOL
Zahlen – Daten – Fakten  2022



© MVG – Stand 31. 12. 2022

• Durch das Vergabekonzept 
der MVG wurde 2022 an 
jedem 5. Tag ein Mensch mit 
Behinderungen zum Unternehmer

• 54,8 % der Fachgeschäfte werden von 
Unternehmer*innen mit Behinderungen 
geführt

• 100 % der freiwerdenden 
Tabakfachgeschäfte werden von der 
MVG an Menschen mit Behinderungen 
übergeben

• Die Trafikant*innen bilden das größte 
inklusive Unternehmer*innen-
Netzwerk Österreichs

1.228 Menschen mit Behinderungen 
führen in Österreich Trafiken
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Inklusionsquote steigt laufend
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Oberösterreich liegt bei Inklusion vorne …

Anteil 61 % in OÖ – Durchschnitt 54,8 %
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Bundesländer Trafikant*innen mit Behinderungen

Bundesland TFG
Trafikant*innen

mit Behinderungen Abweichung in %
Burgenland 78 42 53,8%
Kärnten 150 57 38,0%
Niederösterreich 405 227 56,0%
Oberösterreich 333 203 61,0%
Salzburg 140 81 57,9%
Steiermark 342 178 52,0%
Tirol 150 64 42,7%
Vorarlberg 77 42 54,5%
Wien 565 334 59,1%
Gesamt 2.240 1.228 54,8%

Tabakfachgeschäfte TFG


2022 _ Übersicht

		Thema - alle Daten per 31.12.22		Who				Tabelle		Grafik		Eine Zahl		Fertig

		TAB 1 - TT-Zahlen																PK		2. /3. März

		Anzahl TFG und TVS 		Tru		BI		✔						✔				Monopol-Treff		?

		Anzahl TFG- und TVS-Entwicklung		Tru		BI				✔

		Vorzugsberechtigten-Statistik		Tru		BI		✔		✔				✔

		Anzahl TFG M/W		Tru		BI		✔						✔

		Jugendschutzkontrollen/BL - TFG & TVS		Tru		K.S.		✔

		Zigarettenpreise		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreis in Ö 2022		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreise in Nachbarländern		Tru						✔

		Wer bekommt wieviel 2022		Tru		H2O				✔







		TAB 2 - UM-Absatz												✔		Tru VJD

		Gesamtumsatz 2022		KK				 				✔		✔

		Tabakumsatz TFG/Bundesland 		KK				✔						✔

		Tabakumsatz TVS/Bundesland 		KK				✔						✔

		Umsatz Zigaretten		KK				✔						✔										 

		Umsatz Feinschnitt		KK				✔						✔

		Umsatz Zigarre		KK				✔						✔

		Umsatz Tabak zum Erhitzen		KK				✔						✔								 

		Umsatz sonstige Tabake		KK				✔						✔						 



		Umsatzanteile bei Rauchwaren 2022		KK						✔



		Einkünfte aus Tabaksteuer 2022		KK								✔

		Umsatzsteuer Gesamt 2022		KK								✔



		TAB 3 Spannen 		KK												Tru VJD

		Spannenerträge 2022 TFG		H2O				✔						✔

		Spannenerträge Industrie & Handel 2022		H2O				✔						✔

		Absatz 2022		KK				✔						✔						 

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuern		KK								✔		Tabaksteuer Bericht fehlt noch

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne pro Trafik		KK								✔										 

		Tabak-Bruttoumsatz in Prozent		KK								✔







		TAB 4 Vergabe

		Anzahl der Ausschreibungen TVG Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Anzahl der Ausschreibungen TVS Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TFG		FUN?				✔				 								 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TVS		FUN?				✔				 

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer TFG		FUN?				✔				 

		TAB 5 Trafik in Zahlen														Tru VJD

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme		KK								✔

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen		KK								✔

		Älteste*r Trafikant*in		KK								✔

		Jüngste*r Trafikant*in		KK								✔

		Alle Daten aus dem Tätigkeitsbericht		Tru								✔





TAB 1_TT-Zahlen



		Entwicklung TFG 												Entwicklung TVS

		Tabakfachgeschäfte TFG												Tabakverkaufsstellen TVS

		Bundesland		2022		2022		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %												TFG & TVS 2022		4,845

		Burgenland		78		78		0		0.0%				Burgenland		138		144		-6		-4.2%												TFG & TVS 2022		5,014

		Kärnten		152		150		-2		-1.3%				Kärnten		220		230		-10		-4.3%

		Niederösterreich		409		405		-4		-1.0%				Niederösterreich		666		707		-41		-5.8%

		Oberösterreich		339		333		-6		-1.8%				Oberösterreich		509		536		-27		-5.0%

		Salzburg		139		140		1		0.7%				Salzburg		182		186		-4		-2.2%												TFG 2021		2,273

		Steiermark		348		342		-6		-1.7%				Steiermark		380		399		-19		-4.8%												TFG 2022		2,240

		Tirol		151		150		-1		-0.7%				Tirol		341		359		-18		-5.0%												TVS 2021		2,741

		Vorarlberg		74		77		3		4.1%				Vorarlberg		137		149		-12		-8.1%												TVS 2021		2,605

		Wien		583		565		-18		-3.1%				Wien		32		31		1		3.2%

		Gesamt		2,240		2,273		-33		-1.5%				Gesamt		2,741		2,605		-136		-5.0%







		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Umsatzentwicklung TFG				 (in Mio. €)

		 												Tabakfachgeschäfte

		Trafikart		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %														TFG & TVS

		TFG		€ 2,928		€ 2,867		€ 60		2.10%				Burgenland		€ 82		€ 82		-€ 0.3		-0.30%														Bundesland		Anzahl Trafiken
GESAMT		TFG
Tabakfachgeschäfte		TVS
Tabakverkaufsstellen

		TVS		€ 718		€ 701		€ 17		2.40%				Kärnten		€ 183		€ 188		-€ 4.7		-2.50%														Burgenland		216		78		138

		Gesamt		€ 3,646		€ 3,568		€ 77		2.20%				Niederösterreich		€ 532		€ 527		€ 4.3		0.80%														Vorarlberg		287		150		137

														Oberösterreich		€ 441		€ 424		€ 16.6		3.90%														Salzburg		322		140		182

														Salzburg		€ 184		€ 171		€ 13.0		7.60%														Kärnten		370		150		220

														Steiermark		€ 393		€ 397		-€ 3.8		-1.00%														Tirol		418		77		341

														Tirol		€ 207		€ 189		€ 17.9		9.50%														Wien		597		565		32

														Vorarlberg		€ 125		€ 115		€ 10.9		9.50%														Steiermark		722		342		380

		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Wien		€ 781		€ 775		€ 6.3		0.80%														Oberösterreich		842		333		509

		Tabakprodukte gesamt												Gesamt		€ 2,928		€ 2,867		€ 60.3		2.10%														Niederösterreich		1,071		405		666

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %																										Gesamt		4,845		2,240		2,605

		Burgenland		€ 108.0		€ 109.0		-€ 1.1		-1.10%																																Stand 31. 12. 22

		Kärnten		€ 223.0		€ 230.0		-€ 6.1		-2.70%

		Niederösterreich		€ 672.0		€ 670.0		€ 2.3		0.30%

		Oberösterreich		€ 600.0		€ 580.0		€ 19.8		3.40%																								Zigaretten		88.4%

		Salzburg		€ 237.0		€ 223.0		€ 14.7		6.60%																								Feinschnitt		4.5%

		Steiermark		€ 465.0		€ 470.0		-€ 5.2		-1.10%																								Tabak zum Erhitzen		4.5%

		Tirol		€ 348.0		€ 321.0		€ 27.1		8.50%																								Zigarren		1.8%

		Vorarlberg		€ 202.0		€ 183.0		€ 19.2		10.50%																								Sonstige Tabake		0.6%

		Wien		€ 790.0		€ 783.0		€ 6.7		0.90%

		Gesamt		€ 3,646.0		€ 3,568.0		€ 77.3		2.20%





		Handeslspanne Tabakprodukte				(in Mio. €)		 

		Vergleich 2021 auf 2022

		Bundesland		2021		2022		Abweichung		in %

		Vorarlberg		€ 20.0		€ 23.0		€ 2.4		12.10%

		Tirol		€ 34.0		€ 38.0		€ 3.9		11.30%

		Salzburg		€ 26.0		€ 29.0		€ 2.6		10.10%

		Oberösterreich		€ 66.0		€ 70.0		€ 4.2		6.30%

		Wien		€ 103.0		€ 107.0		€ 3.6		3.50%

		Niederösterreich		€ 79.0		€ 82.0		€ 2.7		3.40%

		Burgenland		€ 13.0		€ 13.0		€ 0.2		1.90%

		Steiermark		€ 57.0		€ 58.0		€ 1.1		1.90%

		Kärnten		€ 27.0		€ 27.0		-€ 0.1		-0.20%

		Gesamt		€ 426.0		€ 447.0		€ 20.7		4.80%



		Entwicklung der Zigarettenpreise (WAP)				 (in Mio. €)

		WAP (Durchschnittlicher Packungspreis à 20 Stück)

		Land		2022		2021		2020		2019		Abweichung 
2019:2022		in %

		Italien		€ 5.2		€ 5.2		€ 5.0		€ 4.9		€ 0.3		5.8%

		Österreich		€ 5.5		€ 5.4		€ 5.2		€ 5.1		€ 0.4		7.3%				 

		Deutschland		€ 6.6		€ 6.3		€ 6.2		€ 5.8		€ 0.8		12.1%

		Slowenien		€ 4.3		€ 3.8		€ 3.8		€ 3.7		€ 0.6		14.0%

		Schweiz		€ 8.4		€ 7.8		€ 7.7		€ 7.1		€ 1.3		15.5%

		Frankreich		€ 10.2		€ 9.8		€ 8.1		€ 8.0		€ 2.2		21.6%						 

		Slowakei		€ 4.3		€ 4.0		€ 3.5		€ 3.3		€ 1.0		23.3%

		Ungarn		€ 5.4		€ 4.9		€ 4.2		€ 3.9		€ 1.5		27.8%

		Tschechien		€ 5.5		€ 4.7		€ 4.1		€ 3.5		€ 2.0		36.4%

		Gesamt		€ 6.2		€ 5.8		€ 5.3		€ 5.0		€ 1.1		18.2%

																				 

		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Entwicklung Anteil derTmB.

		Jahr		Anzahl der TFG		Trafikant*innen 
mit Behinderungen		Unterschied																				2012

		2010		2,757		1,365		49.51%																				2013

		2011		2,734		1,379		50.44%																				2014

		2012		2,672		1,369		51.24%																				2015

		2013		2,596		1,340		51.62%																				2016

		2014		2,483		1,281		51.59%																				2017

		2015		2,458		1,277		51.95%																				2018

		2016		2,434		1,276		52.42%																				2019

		2017		2,412		1,277		52.94%				 

		2018		2,386		1,270		53.23%

		2019		2,344		1,252		53.41%

		2020		2,303		1,240		53.84%																				2020

		2021		2,273		1,226		53.94%

		2022		2,240		1,228		54.82%																				2022



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		TFG		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%														€ 0.0		€ 0.0		€ 6.2		100.0%



		MmB-Anteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
TT m.B.		%-Anteil 2022
TT m. B.		%-Anteil 2021
TT m. B.		+/- seit 2021		%-Anteil 2020
TT m. B.		+/- seit 2020

		Vorarlberg		77		42		54.55%		54.10%		0.45%		55.80%		-1.25%

		Tirol		150		64		42.67%		43.10%		-0.43%		45.30%		-2.63%

		Kärnten		150		57		38.00%		37.50%		0.50%		37.10%		0.90%														Frauenanteil

		Steiermark		342		178		52.05%		52.00%		0.05%		51.40%		0.65%														Bundesland		2019		2020		2021		2022		+ seit 2019

		Salzburg		140		81		57.86%		57.60%		0.26%		56.30%		1.56%														Vorarlberg		35.50%		34.70%		36.10%		36.00%		0.50%

		Oberösterreich		333		203		60.96%		58.40%		2.56%		57.90%		3.06%														Tirol		42.40%		41.90%		42.90%		44.60%		2.20%

		Burgenland		78		42		53.85%		51.30%		2.55%		52.50%		1.35%														Kärnten		49.90%		47.30%		47.00%		47.70%		-2.20%

		Niederösterreich		405		227		56.05%		54.00%		2.05%		53.00%		3.05%														Steiermark		47.20%		46.90%		46.20%		45.70%		-1.50%

		Wien		565		334		59.12%		59.00%		0.12%		59.30%		-0.18%														Salzburg		45.50%		45.50%		44.90%		43.20%		-2.30%

		Gesamt		2,240		1,228		54.82%		53.90%		0.92%		53.90%		0.92%														Oberösterreich		39.50%		39.50%		38.20%		37.50%		-2.00%

																														Burgenland		53.20%		56.30%		55.30%		55.10%		1.90%

																														Niederösterreich		45.20%		45.70%		44.60%		44.30%		-0.90%

																														Wien		38.40%		38.70%		39.00%		38.50%		0.10%

																														Gesamt		43.00%		43.00%		42.60%		42.30%		-0.70%

		Bundesland		Anzahl
Trafiken
TFG & TVS		TFG
Tabakfachgeschäte		TVS
Tabak
Verkaufsstelle		TVS 
mit
Handel		TVS 
mit
Gastgewerbe		TVS 
mit
Sonstigem		TVS 
mit
Tankstellen

		Burgenland		216		78		138		103		29		6		0

		Kärnten		370		150		220		115		96		0		9

		Niederösterreich		1,071		405		666		443		192		11		20

		Oberösterreich		322		140		182		323		103		35		48

		Salzburg		842		333		509		128		23		12		19

		Steiermark		722		342		380		198		161		2		19

		Summe		3,543		1,448		2,095		1,310		604		66		115

		Tirol		418		77		341		270		28		14		29

		Vorarlberg		287		150		137		115		11		6		5

		Wien		597		565		32		26		3		0		3

																Stand 31. 12. 22

		Menschen m. Behinderungen

		Frauenanteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
MmB.		Anzahl
Frauen		%-Anteil
Frauen

		Vorarlberg		77		42		27		36%

		Tirol		150		64		66		45%

		Kärnten		150		57		71		48%

		Steiermark		342		178		154		46%

		Salzburg		140		81		60		43%

		Oberösterreich		333		203		124		38%

		Burgenland		78		42		43		55%

		Niederösterreich		405		227		178		44%

		Wien		565		334		215		39%

		Gesamt		2,240		1,228		938		42%

										Stand 31. 12. 22
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TAB_2_UMSATZ

		2021		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren 2021 TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG				2022		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG

		Burgenland		78		3.43%		€    83,884,104.78		2.93%		€    1,075,437.24				Burgenland		78		3.48%		€    107,906,958.40		2.96%		€    1,383,422.54

		Kärnten		152		6.69%		€    187,638,848.80		6.55%		€    1,234,466.11				Kärnten		150		6.70%		€    223,481,103.09		6.13%		€    1,489,874.02

		Niederösterreich		409		17.99%		€    527,245,048.50		18.41%		€    1,289,107.70				Niederösterreich		405		18.08%		€    672,297,601.58		18.44%		€    1,659,994.08

		Oberösterreich		339		14.91%		€    424,393,397.20		14.82%		€    1,251,897.93				Oberösterreich		333		14.87%		€    600,203,003.69		16.46%		€    1,802,411.42

		Salzburg		139		6.12%		€    170,586,192.10		5.96%		€    1,227,238.79				Salzburg		140		6.25%		€    237,437,516.34		6.51%		€    1,695,982.26

		Steiermark		348		15.31%		€    397,134,558.20		13.87%		€    1,141,191.26				Steiermark		342		15.27%		€    464,774,074.63		12.75%		€    1,358,988.52

		Tirol		151		6.64%		€    188,713,882.70		6.59%		€    1,249,760.81				Tirol		150		6.70%		€    347,720,164.65		9.54%		€    2,318,134.43

		Vorarlberg		74		3.26%		€    114,531,752.30		4.00%		€    1,547,726.38				Vorarlberg		77		3.44%		€    202,497,533.38		5.55%		€    2,629,838.10

		Wien		583		25.65%		€    769,375,774.40		26.87%		€    1,319,684.00				Wien		565		25.22%		€    789,502,917.95		21.66%		€    1,397,350.30

		Ö gesamt		2,273		100%		€    2,863,503,558.98		100%		€    4,911,669.91				Ö gesamt		2,240		1		€    3,645,820,873.71		100%		€    6,253,552.10

		TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021														TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021

		2021		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG 2021				102.1675011499				2022		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG

		Burgenland		78		€    83,884,104.78		€    1,075,437.24								Burgenland		78		€    81,929,189.85		1050374.22884615

		Kärnten		152		€    187,638,848.80		€    1,234,466.11								Kärnten		150		€    182,964,101.34		€    1,219,760.68				Aktuelles Jahr

		Niederösterreich		409		€    527,245,048.50		€    1,289,107.70								Niederösterreich		405		€    531,781,372.36		€    1,313,040.43				Trafikart		2021		2022		Abweichung		in %

		Oberösterreich		339		€    424,393,397.20		€    1,251,897.93								Oberösterreich		333		€    440,957,156.64		€    1,324,195.67				TFG		2,867		2,928		60.3		2.10%

		Salzburg		139		€    170,586,192.10		€    1,227,238.79								Salzburg		140		€    183,576,013.09		€    1,311,257.24				TVS		701		718		17.1		2.40%

		Steiermark		348		€    397,134,558.20		€    1,141,191.26								Steiermark		342		€    393,290,775.62		€    1,149,973.03				Gesamt		3,568		3,646		77.3		2.20%

		Tirol		151		€    188,713,882.70		€    1,249,760.81								Tirol		150		€    206,625,910.26		€    1,377,506.07

		Vorarlberg		74		€    114,531,752.30		€    1,547,726.38								Vorarlberg		77		€    125,463,527.65		€    1,629,396.46

		Wien		583		€    769,375,774.40		€    1,319,684.00								Wien		565		€    780,958,514.55		€    1,382,227.46

		Ö gesamt		2,273		€    2,863,503,558.98		€    1,259,790.39								Ö gesamt		2,240		€    2,927,546,561.36		€    1,306,940.43

		2021		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS 2021								2022		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS

		Burgenland		144		€    25,168,695.45		€    174,782.61								Burgenland		138		€    25,977,768.55		€    188,244.70

		Kärnten		230		€    41,970,674.65		€    182,481.19								Kärnten		220		€    40,517,001.75		€    184,168.19

		Niederösterreich		707		€    142,759,784.14		€    201,923.32								Niederösterreich		666		€    140,516,229.22		€    210,985.33

		Oberösterreich		536		€    156,012,646.77		€    291,068.37								Oberösterreich		509		€    159,245,847.05		€    312,860.21				€    3,645,820,873.71

		Salzburg		186		€    52,150,072.10		€    280,376.73								Salzburg		182		€    53,861,503.25		€    295,942.33				€    77,346,718.35

		Steiermark		399		€    72,842,928.69		€    182,563.73								Steiermark		380		€    71,483,299.01		€    188,113.94

		Tirol		359		€    131,898,745.37		€    367,405.98								Tirol		341		€    141,094,254.39		€    413,766.14

		Vorarlberg		149		€    68,749,310.56		€    461,404.77								Vorarlberg		137		€    77,034,005.73		€    562,292.01

		Wien		31		€    13,417,738.65		€    432,830.28								Wien		32		€    8,544,403.40		€    267,012.61

		Ö gesamt		2,741		€    704,970,596.38		€    257,194.67								Ö gesamt		2,605		€    718,274,312.35		€    275,729.10

				2019		2020		2021		2022

		Umsatz bei Rauchwaren		93.70%

		Zigaretten		4.00%

		Feinschnitt		2.00%

		Zigarren		0.30%

		Sonstige Tabake



		Anteil Tabakwaren am Ertrag		70.00%







		Zeilenbeschriftungen						2021		2022

		Anderer Rauchtabak						43,713		34,807

		Eco Zigarillo						705,234		25,305

		LIQUIDS						9,800		8,744

		Longfiller Zigarren						18,956,156		20,930,637

		Pfeifentabak						6,779,420		7,207,757

		Premium Zigarillo						3,340,624		3,566,506

		Schnupftabak						3,327,723		3,271,502

		Shortfiller Zigarren						10,238,943		10,350,397

		Tabak zum Erhitzen (HnB)						76,272,275		165,165,715

		Wasserpfeifentabak						15,135,530		11,864,874

		Zigaretten						3,237,647,334		3,224,378,216

		Zigarettentabak						162,456,454		165,623,423

		Zigarillo						29,298,231		29,236,377

		Zigarren						4,262,718		4,156,616

		Gesamtergebnis		-		-		3,568,474,155		3,645,820,874





































TAB_3_Spannen

		Spannen für Industrie & Großhandel

				2019		2020		2021		2022

		Tabak-Umsatz Brutto		3,199		3,405		3,568		3,646

		Ust		533		568		595		608

		Tabak-Umsatz Netto		2,666		2,838		2,973		3,038

		Tabaksteuer		1,894		1,989		2,073

		Wirtschaftsnutzen		772		849		900		3,038



		Spannenertäge TFG		320		353		377		395

		Spannenertäge TVS		48		48		49		51

		Spannenertäge Trafiken gesamt 		368		401		426		447

		Anteil		48%		47%		47%		15%

		Steigerung				9%		6%		5%



		Spannenerträge Industrie & Großhandel		404		448		474		2,591

		Anteil		52%		53%		53%		85%

		Steigerung				11%		6%		447%

						11.77%		11.95%		12.26%

		TFG Brutto Umsatz						2864		2928

		TFG Spannenertrag / TFG Brutto umsatz						13.17%		13.51%

		Anzahl TFG						2273		2240

		Spannenertrag TFG / Anzahl TFG						165,886		176,518

		TFG Brutto Umsatz / Anzahl TFG						1,259,790.39		1,306,940.43

		Wer bekommt was		2019		2020		2021		2022

		WAP		€ 5.11						€ 5.50

		Steueranteil in %		77.00%

		Industrie in %		11.00%

		Trafikant*in in %		12.00%

		Steueranteil

		Industrie

		Trafikant*din

																 





TAB_4_Vergabe

		FUN





TAB 5_Trafik in Zahlen

				2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Umsatz Tabakwaren												 		 		€ 3,199,065,098.00		€ 3,404,865,639.00		€ 3,568,420,643.00		€ 3,646,000,000.00

		+/- %												 		 		0.30%		6.40%		4.80%

		+/- absolut																€ 10,000,000.00		€ 206,000,000.00		€ 163,000,000.00		€ 77,579,357.00



		Spannenerträge TFG												301 Mio		314 Mio		320 Mio		353 Mio		377 Mio		395 Mio

		+/- %																2.00%		10.30%		6.40%		4.80%

																								18 Mio



		Spannenerträge TVS												 		 		 		 		 		52 Mio

		+/- %																 		 		 		 

																								 





		Absatz - Stück																11,8 Mrd		12,2 Mrd		12,1 Mrd. 

		+/- %												-1.60%		-3.50%		-0.80%		4.20%		-0.90%



		WAP Zigaretten		€ 4.04		€ 4.18		€ 4.33		€ 4.48		€ 4.60		€ 4.76		€ 5.06		€ 5.11		€ 5.15		€ 5.35		€ 5.50

		WAP Feinschnitt/kg



		Anzahl TVS												3,201		3,071		2,947		2,843		2,741

		Schwund TVS														130		124		104		102		 



		Anzahl TFG												2,412		2,386		2,344		2,303		2,273

		Schwund TFG														26		42		41		30		 



		Einnahmen aus Tabaksteuer												€ 1,868,000,000.00		€ 191,100,000.00		€ 1,894,000,000.00		€ 1,989,000,000.00		€ 2,073,000,000.00		2078000000

		Einnahmen +/- in %																-0.10%		5.00%		3.70%		x

		+/-																-€ 17,000,000.00		€ 95,000,000.00		€ 84,000,000.00		 

		Ust																€ 500,000,000.00		€ 567,000,000.00		€ 595,000,000.00		€ 608,000,000.00

		Ust +/-																		€ 67,000,000.00		€ 28,000,000.00		€ 13,000,000.00

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuer pro Trafik												 		 		€ 55,000.00		 		€ 53,000.00		 

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne p.Trafik												 		 		€ 137,000.00		€ 153,278.00		€ 165,860.00		 

		das sind 'x% vom Tabak-Bruttoumsatz																12.80%		13.00%		13.20%		13.50%

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer Trafik																€ 94,000.00		€ 104,000.00		€ 86,000.00

		Durchschnittlicher Brutto-Tabakumsatz																€ 1,066,000.00		€ 1,176,726.00		 

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme																40		40		37

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen																52		54		52

		Älteste*r Trafikant*in																93		94		87

		Jüngste*r Trafikant*in																18		21		20

		xx Jahre behält ein Trafikant die Trafik im Schnitt																14		21



		Zigarettenpreise in den Nachbarländern		2019		2020		2021		2022

		Österreich		€ 5.1

		Tschechien		€ 3.5

		Slowakei		€ 3.3

		Ungarn		€ 3.9

		Slowenien		€ 3.7

		Italien		€ 4.9

		Schweiz		€ 7.1

		Frankreich		€ 8.0

		Deutschland		€ 5.8
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4.845 Trafiken in Österreich
2.240 Tabakfachgeschäfte (TFG)
2.605 Tabakverkaufsstellen (TVS)

4



© MVG – Stand 31. 12. 2022

Anteil der Fachgeschäfte steigt

• 33 Tabakfachgeschäfte 
wurden 2022 nicht 
nachbesetzt. Das bedeutet 
um 1,4 % weniger TFG.

• 136 Tabakverkaufsstellen 
weniger als 2021 . Das 
bedeutet um 5 % weniger 
Verkaufsstellen.

• Anteil der 
Tabakfachgeschäfte 
steigend: 
2022: 46 Prozent. 
2017: 43 Prozent

Entwicklung der Tabakfachgeschäfte (TFG) & Tabakverkaufsstellen (TVS)
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2.240 Tabakfachgeschäfte (TFG) & 2.605 Tabakverkaufsstellen (TVS)

4.845 Trafiken in Österreich

6

Entwicklung TFG Entwicklung TVS

Bundesland 2022 2021 Abweichung in % Bundesland 2022 2021 Abweichung in %
Burgenland 78 78 0 0,0% Burgenland 138 144 -6 -4,2%
Kärnten 150 152 -2 -1,3% Kärnten 220 230 -10 -4,3%
Niederösterreich 405 409 -4 -1,0% Niederösterreich 666 707 -41 -5,8%
Oberösterreich 333 339 -6 -1,8% Oberösterreich 509 536 -27 -5,0%
Salzburg 140 139 1 0,7% Salzburg 182 186 -4 -2,2%
Steiermark 342 348 -6 -1,7% Steiermark 380 399 -19 -4,8%
Tirol 150 151 -1 -0,7% Tirol 341 359 -18 -5,0%
Vorarlberg 77 74 3 4,1% Vorarlberg 137 149 -12 -8,1%
Wien 565 583 -18 -3,1% Wien 32 31 1 3,2%
Gesamt 2.240 2.273 -33 -1,5% Gesamt 2.605 2.741 -136 -5,2%

Tabakverkaufsstellen TVSTabakfachgeschäfte TFG


2022 _ Übersicht

		Thema - alle Daten per 31.12.22		Who				Tabelle		Grafik		Eine Zahl		Fertig

		TAB 1 - TT-Zahlen																PK		2. /3. März

		Anzahl TFG und TVS 		Tru		BI		✔						✔				Monopol-Treff		?

		Anzahl TFG- und TVS-Entwicklung		Tru		BI				✔

		Vorzugsberechtigten-Statistik		Tru		BI		✔		✔				✔

		Anzahl TFG M/W		Tru		BI		✔						✔

		Jugendschutzkontrollen/BL - TFG & TVS		Tru		K.S.		✔

		Zigarettenpreise		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreis in Ö 2022		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreise in Nachbarländern		Tru						✔

		Wer bekommt wieviel 2022		Tru		H2O				✔







		TAB 2 - UM-Absatz												✔		Tru VJD

		Gesamtumsatz 2022		KK				 				✔		✔

		Tabakumsatz TFG/Bundesland 		KK				✔						✔

		Tabakumsatz TVS/Bundesland 		KK				✔						✔

		Umsatz Zigaretten		KK				✔						✔										 

		Umsatz Feinschnitt		KK				✔						✔

		Umsatz Zigarre		KK				✔						✔

		Umsatz Tabak zum Erhitzen		KK				✔						✔								 

		Umsatz sonstige Tabake		KK				✔						✔						 



		Umsatzanteile bei Rauchwaren 2022		KK						✔



		Einkünfte aus Tabaksteuer 2022		KK								✔

		Umsatzsteuer Gesamt 2022		KK								✔



		TAB 3 Spannen 		KK												Tru VJD

		Spannenerträge 2022 TFG		H2O				✔						✔

		Spannenerträge Industrie & Handel 2022		H2O				✔						✔

		Absatz 2022		KK				✔						✔						 

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuern		KK								✔		Tabaksteuer Bericht fehlt noch

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne pro Trafik		KK								✔										 

		Tabak-Bruttoumsatz in Prozent		KK								✔







		TAB 4 Vergabe

		Anzahl der Ausschreibungen TVG Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Anzahl der Ausschreibungen TVS Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TFG		FUN?				✔				 								 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TVS		FUN?				✔				 

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer TFG		FUN?				✔				 

		TAB 5 Trafik in Zahlen														Tru VJD

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme		KK								✔

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen		KK								✔

		Älteste*r Trafikant*in		KK								✔

		Jüngste*r Trafikant*in		KK								✔

		Alle Daten aus dem Tätigkeitsbericht		Tru								✔





TAB 1_TT-Zahlen



		Entwicklung TFG 												Entwicklung TVS

		Tabakfachgeschäfte TFG												Tabakverkaufsstellen TVS

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %												TFG & TVS 2022		4,981

		Burgenland		78		78		0		0.0%				Burgenland		138		144		-6		-4.2%												TFG & TVS 2022		4,878

		Kärnten		150		152		-2		-1.3%				Kärnten		220		230		-10		-4.3%

		Niederösterreich		405		409		-4		-1.0%				Niederösterreich		666		707		-41		-5.8%

		Oberösterreich		333		339		-6		-1.8%				Oberösterreich		509		536		-27		-5.0%

		Salzburg		140		139		1		0.7%				Salzburg		182		186		-4		-2.2%												TFG 2021		2,273

		Steiermark		342		348		-6		-1.7%				Steiermark		380		399		-19		-4.8%												TFG 2022		2,240

		Tirol		150		151		-1		-0.7%				Tirol		341		359		-18		-5.0%												TVS 2021		2,741

		Vorarlberg		77		74		3		4.1%				Vorarlberg		137		149		-12		-8.1%												TVS 2021		2,605

		Wien		565		583		-18		-3.1%				Wien		32		31		1		3.2%

		Gesamt		2,240		2,273		-33		-1.5%				Gesamt		2,605		2,741		-136		-5.2%







		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Umsatzentwicklung TFG				 (in Mio. €)

		 												Tabakfachgeschäfte

		Trafikart		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %														TFG & TVS

		TFG		€ 2,928		€ 2,867		€ 60		2.10%				Burgenland		€ 82		€ 82		-€ 0.3		-0.30%														Bundesland		Anzahl Trafiken
GESAMT		TFG
Tabakfachgeschäfte		TVS
Tabakverkaufsstellen

		TVS		€ 718		€ 701		€ 17		2.40%				Kärnten		€ 183		€ 188		-€ 4.7		-2.50%														Burgenland		216		78		138

		Gesamt		€ 3,646		€ 3,568		€ 77		2.20%				Niederösterreich		€ 532		€ 527		€ 4.3		0.80%														Vorarlberg		287		150		137

														Oberösterreich		€ 441		€ 424		€ 16.6		3.90%														Salzburg		322		140		182

														Salzburg		€ 184		€ 171		€ 13.0		7.60%														Kärnten		370		150		220

														Steiermark		€ 393		€ 397		-€ 3.8		-1.00%														Tirol		418		77		341

														Tirol		€ 207		€ 189		€ 17.9		9.50%														Wien		597		565		32

														Vorarlberg		€ 125		€ 115		€ 10.9		9.50%														Steiermark		722		342		380

		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Wien		€ 781		€ 775		€ 6.3		0.80%														Oberösterreich		842		333		509

		Tabakprodukte gesamt												Gesamt		€ 2,928		€ 2,867		€ 60.3		2.10%														Niederösterreich		1,071		405		666

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %																										Gesamt		4,845		2,240		2,605

		Burgenland		€ 108.0		€ 109.0		-€ 1.1		-1.10%																																Stand 31. 12. 22

		Kärnten		€ 223.0		€ 230.0		-€ 6.1		-2.70%

		Niederösterreich		€ 672.0		€ 670.0		€ 2.3		0.30%

		Oberösterreich		€ 600.0		€ 580.0		€ 19.8		3.40%																								Zigaretten		88.4%

		Salzburg		€ 237.0		€ 223.0		€ 14.7		6.60%																								Feinschnitt		4.5%

		Steiermark		€ 465.0		€ 470.0		-€ 5.2		-1.10%																								Tabak zum Erhitzen		4.5%

		Tirol		€ 348.0		€ 321.0		€ 27.1		8.50%																								Zigarren		1.8%

		Vorarlberg		€ 202.0		€ 183.0		€ 19.2		10.50%																								Sonstige Tabake		0.6%

		Wien		€ 790.0		€ 783.0		€ 6.7		0.90%

		Gesamt		€ 3,646.0		€ 3,568.0		€ 77.3		2.20%





		Handeslspanne Tabakprodukte				(in Mio. €)		 

		Vergleich 2021 auf 2022

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %

		Vorarlberg		€ 22.69		€ 20.25		€ 2.4		12.10%

		Tirol		€ 38.08		€ 34.23		€ 3.9		11.30%

		Salzburg		€ 28.93		€ 26.29		€ 2.6		10.10%

		Oberösterreich		€ 70.42		€ 66.25		€ 4.2		6.30%

		Wien		€ 106.83		€ 103.25		€ 3.6		3.50%

		Niederösterreich		€ 81.69		€ 78.98		€ 2.7		3.40%

		Burgenland		€ 12.93		€ 12.69		€ 0.2		1.90%

		Steiermark		€ 57.90		€ 56.84		€ 1.1		1.90%

		Kärnten		€ 27.41		€ 27.46		-€ 0.1		-0.20%

		Gesamt		€ 447.00		€ 426.00		€ 20.70		4.80%



		Entwicklung der Zigarettenpreise (WAP)				 (in Mio. €)

		WAP (Durchschnittlicher Packungspreis à 20 Stück)

				2022		2021		2020		2019		Abweichung 
2019:2022		in %

		Italien		€ 5.2		€ 5.2		€ 5.0		€ 4.9		€ 0.3		5.8%

		Österreich		€ 5.5		€ 5.4		€ 5.2		€ 5.1		€ 0.4		7.3%				 

		Deutschland		€ 6.6		€ 6.3		€ 6.2		€ 5.8		€ 0.8		12.1%

		Slowenien		€ 4.3		€ 3.8		€ 3.8		€ 3.7		€ 0.6		14.0%

		Schweiz		€ 8.4		€ 7.8		€ 7.7		€ 7.1		€ 1.3		15.5%

		Frankreich		€ 10.2		€ 9.8		€ 8.1		€ 8.0		€ 2.2		21.6%						 

		Slowakei		€ 4.3		€ 4.0		€ 3.5		€ 3.3		€ 1.0		23.3%

		Ungarn		€ 5.4		€ 4.9		€ 4.2		€ 3.9		€ 1.5		27.8%

		Tschechien		€ 5.5		€ 4.7		€ 4.1		€ 3.5		€ 2.0		36.4%

		Gesamt		€ 6.2		€ 5.8		€ 5.3		€ 5.0		€ 1.1		18.2%

																				 

		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Entwicklung Anteil derTmB.

		Jahr		Anzahl der TFG		Trafikant*innen 
mit Behinderungen		Unterschied																				2012

		2010		2,757		1,365		49.51%																				2013

		2011		2,734		1,379		50.44%																				2014

		2012		2,672		1,369		51.24%																				2015

		2013		2,596		1,340		51.62%																				2016

		2014		2,483		1,281		51.59%																				2017

		2015		2,458		1,277		51.95%																				2018

		2016		2,434		1,276		52.42%																				2019

		2017		2,412		1,277		52.94%				 

		2018		2,386		1,270		53.23%

		2019		2,344		1,252		53.41%

		2020		2,303		1,240		53.84%																				2020

		2021		2,273		1,226		53.94%

		2022		2,240		1,228		54.82%																				2022



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%														€ 0.0		€ 0.0		€ 6.2		100.0%



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%



		Österreich

		Anteil am Gesamtumsatz



		Top		Produkt

		1		Marlboro Gold

		2		Marlboro

		3		Chesterfield Blue

		4		Benson & Hedges Silver

		5		Chesterfield Original

		6		Winston Blue

		7		Winston Red

		8		Gauloises Blondes Red

		9		Camel Blue

		10		Parisienne Jaune

		 









		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
TT m.B.		%-Anteil 2022
TT m. B.		%-Anteil 2021
TT m. B.		+/- seit 2021		%-Anteil 2020
TT m. B.		+/- seit 2020

		Vorarlberg		77		42		54.55%		54.10%		0.45%		55.80%		-1.25%

		Tirol		150		64		42.67%		43.10%		-0.43%		45.30%		-2.63%

		Kärnten		150		57		38.00%		37.50%		0.50%		37.10%		0.90%														Frauenanteil

		Steiermark		342		178		52.05%		52.00%		0.05%		51.40%		0.65%														Bundesland		2019		2020		2021		2022		+ seit 2019

		Salzburg		140		81		57.86%		57.60%		0.26%		56.30%		1.56%														Vorarlberg		35.50%		34.70%		36.10%		36.00%		0.50%

		Oberösterreich		333		203		60.96%		58.40%		2.56%		57.90%		3.06%														Tirol		42.40%		41.90%		42.90%		44.60%		2.20%

		Burgenland		78		42		53.85%		51.30%		2.55%		52.50%		1.35%														Kärnten		49.90%		47.30%		47.00%		47.70%		-2.20%

		Niederösterreich		405		227		56.05%		54.00%		2.05%		53.00%		3.05%														Steiermark		47.20%		46.90%		46.20%		45.70%		-1.50%

		Wien		565		334		59.12%		59.00%		0.12%		59.30%		-0.18%														Salzburg		45.50%		45.50%		44.90%		43.20%		-2.30%

		Gesamt		2,240		1,228		54.82%		53.90%		0.92%		53.90%		0.92%														Oberösterreich		39.50%		39.50%		38.20%		37.50%		-2.00%

																														Burgenland		53.20%		56.30%		55.30%		55.10%		1.90%

																														Niederösterreich		45.20%		45.70%		44.60%		44.30%		-0.90%

																														Wien		38.40%		38.70%		39.00%		38.50%		0.10%

																														Gesamt		43.00%		43.00%		42.60%		42.30%		-0.70%

		Bundesland		Anzahl
Trafiken
TFG & TVS		TFG
Tabakfachgeschäte		TVS
Tabak
Verkaufsstelle		TVS 
mit
Handel		TVS 
mit
Gastgewerbe		TVS 
mit
Sonstigem		TVS 
mit
Tankstellen

		Burgenland		216		78		138		103		29		6		0

		Kärnten		370		150		220		115		96		0		9

		Niederösterreich		1,071		405		666		443		192		11		20																 

		Oberösterreich		322		140		182		323		103		35		48

		Salzburg		842		333		509		128		23		12		19

		Steiermark		722		342		380		198		161		2		19

		Summe		3,543		1,448		2,095		1,310		604		66		115

		Tirol		418		77		341		270		28		14		29

		Vorarlberg		287		150		137		115		11		6		5

		Wien		597		565		32		26		3		0		3

																Stand 31. 12. 22

		Menschen m. Behinderungen

		Frauenanteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
MmB.		Anzahl
Frauen		%-Anteil
Frauen

		Vorarlberg		77		42		27		36%

		Tirol		150		64		66		45%

		Kärnten		150		57		71		48%

		Steiermark		342		178		154		46%

		Salzburg		140		81		60		43%

		Oberösterreich		333		203		124		38%

		Burgenland		78		42		43		55%

		Niederösterreich		405		227		178		44%

		Wien		565		334		215		39%

		Gesamt		2,240		1,228		938		42%

										Stand 31. 12. 22



Zigaretten	Feinschnitt	Tabak zum Erhitzen	Zigarren	Sonstige Tabake	0.88400000000000001	4.4999999999999998E-2	4.4999999999999998E-2	1.7999999999999999E-2	6.0000000000000001E-3	



Italien	2022	2021	2020	2019	5.2	5.2	5	4.9000000000000004	Österreich	2022	2021	2020	2019	5.5	5.4	5.2	5.0999999999999996	Deutschland	2022	2021	2020	2019	6.6	6.3	6.2	5.8	Slowenien	2022	2021	2020	2019	4.3	3.8	3.8	3.7	Schweiz	2022	2021	2020	2019	8.4	7.8	7.7	7.1	Frankreich	2022	2021	2020	2019	10.199999999999999	9.8000000000000007	8.1	8	Slowakei	2022	2021	2020	2019	4.3	4	3.5	3.3	Ungarn	2022	2021	2020	2019	5.4	4.9000000000000004	4.2	3.9	Tschechien	2022	2021	2020	2019	5.5	4.7	4.0999999999999996	3.5	Gesamt	2022	2021	2020	2019	6.155555555555555	5.7666666666666675	5.3111111111111118	5.0333333333333332	







Tabelle1

		Entwicklung Vorzugsrecht

		TFG mit Vorzugsrecht												Anteil Vorzugsrecht

		Bundesland		2021		2022		Abweichung		in %						2021		2022

		Burgenland		40		42		2		5.00%				Burgenland		51%		54%

		Kärnten		57		57		 - 		0.00%				Kärnten		38%		38%

		Niederösterreich		222		227		5		2.30%				Niederösterreich		54%		56%

		Oberösterreich		198		203		5		2.50%				Oberösterreich		58%		61%

		Salzburg		80		81		1		1.30%				Salzburg		58%		58%

		Steiermark		182		178		-4		-2.20%				Steiermark		52%		52%

		Tirol		65		64		-1		-1.50%				Tirol		43%		43%

		Vorarlberg		40		42		2		5.00%				Vorarlberg		54%		55%

		Wien		345		334		-11		-3.20%				Wien		59%		59%

		Gesamt		1,229		1,228		-1		-0.10%				Gesamt		54%		55%



		Top 10 Produkte Gesamt im Vergleich



		Produkt				2021								Produkt				2022

		Marlboro Gold				282								Marlboro Gold				294

		Marlboro				233								Marlboro				230

		Chesterfield Blue				227								Chesterfield Blue				220

		Benson & Hedges Silver				98								Benson & Hedges Silver				92

		Chesterfield Original				92								Chesterfield Original				88

		Memphis Classic				87								Winston Blue				84

		Winston Blue				80								Winston Red				82

		Gauloises Blondes Red				76								Gauloises Blondes Red				79

		Benson & Hedges My Option				67								Camel Blue				68

		Parisienne Jaune				64								Parisienne Jaune				66

		Gesamt		- 		1,307		 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 		1,305		 - 		ERROR:#DIV/0!



		Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				37%								Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				36%



		Top 3 Produkte Gesamt Aktuelles Jahr



		Bundesland / Produkt				2021								Bundesland / Produkt				2022

		Burgenland				26								Burgenland				25

		Chesterfield Blue				12								Chesterfield Blue				12

		Marlboro Gold				8								Marlboro Gold				8

		Marlboro				6								Marlboro				6

		Kärnten				51								Kärnten				50

		Marlboro				18								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				17								Marlboro				17

		Chesterfield Blue				17								Chesterfield Blue				16

		Niederösterreich				152								Niederösterreich				148

		Chesterfield Blue				71								Chesterfield Blue				68

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				48

		Marlboro				34								Marlboro				33

		Oberösterreich				120								Oberösterreich				121

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				49

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				36								Marlboro				36

		Salzburg				49								Salzburg				52

		Marlboro Gold				21								Marlboro Gold				23

		Marlboro				18								Marlboro				18

		Chesterfield Blue				11								Chesterfield Blue				11

		Steiermark				103								Steiermark				102

		Chesterfield Blue				37								Marlboro Gold				36

		Marlboro Gold				35								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				31								Marlboro				30

		Tirol				63								Tirol				69

		Marlboro				28								Marlboro				29

		Marlboro Gold				24								Marlboro Gold				27

		Gauloises Blondes Red				12								Gauloises Blondes Red				13

		Vorarlberg				48								Vorarlberg				52

		Marlboro				17								Parisienne Jaune				17

		Parisienne Jaune				16								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				15								Marlboro				17

		Wien				151								Wien				150

		Marlboro Gold				69								Marlboro Gold				70

		Marlboro				45								Marlboro				44

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				35

		Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!







TAB_2_UMSATZ

		2021		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren 2021 TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG				2022		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG

		Burgenland		78		3.43%		€    83,884,104.78		2.93%		€    1,075,437.24				Burgenland		78		3.48%		€    107,906,958.40		2.96%		€    1,383,422.54

		Kärnten		152		6.69%		€    187,638,848.80		6.55%		€    1,234,466.11				Kärnten		150		6.70%		€    223,481,103.09		6.13%		€    1,489,874.02

		Niederösterreich		409		17.99%		€    527,245,048.50		18.41%		€    1,289,107.70				Niederösterreich		405		18.08%		€    672,297,601.58		18.44%		€    1,659,994.08

		Oberösterreich		339		14.91%		€    424,393,397.20		14.82%		€    1,251,897.93				Oberösterreich		333		14.87%		€    600,203,003.69		16.46%		€    1,802,411.42

		Salzburg		139		6.12%		€    170,586,192.10		5.96%		€    1,227,238.79				Salzburg		140		6.25%		€    237,437,516.34		6.51%		€    1,695,982.26

		Steiermark		348		15.31%		€    397,134,558.20		13.87%		€    1,141,191.26				Steiermark		342		15.27%		€    464,774,074.63		12.75%		€    1,358,988.52

		Tirol		151		6.64%		€    188,713,882.70		6.59%		€    1,249,760.81				Tirol		150		6.70%		€    347,720,164.65		9.54%		€    2,318,134.43

		Vorarlberg		74		3.26%		€    114,531,752.30		4.00%		€    1,547,726.38				Vorarlberg		77		3.44%		€    202,497,533.38		5.55%		€    2,629,838.10

		Wien		583		25.65%		€    769,375,774.40		26.87%		€    1,319,684.00				Wien		565		25.22%		€    789,502,917.95		21.66%		€    1,397,350.30

		Ö gesamt		2,273		100%		€    2,863,503,558.98		100%		€    4,911,669.91				Ö gesamt		2,240		1		€    3,645,820,873.71		100%		€    6,253,552.10

		TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021														TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021

		2021		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG 2021				102.1675011499				2022		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG

		Burgenland		78		€    83,884,104.78		€    1,075,437.24								Burgenland		78		€    81,929,189.85		1050374.22884615

		Kärnten		152		€    187,638,848.80		€    1,234,466.11								Kärnten		150		€    182,964,101.34		€    1,219,760.68				Aktuelles Jahr

		Niederösterreich		409		€    527,245,048.50		€    1,289,107.70								Niederösterreich		405		€    531,781,372.36		€    1,313,040.43				Trafikart		2021		2022		Abweichung		in %

		Oberösterreich		339		€    424,393,397.20		€    1,251,897.93								Oberösterreich		333		€    440,957,156.64		€    1,324,195.67				TFG		2,867		2,928		60.3		2.10%

		Salzburg		139		€    170,586,192.10		€    1,227,238.79								Salzburg		140		€    183,576,013.09		€    1,311,257.24				TVS		701		718		17.1		2.40%

		Steiermark		348		€    397,134,558.20		€    1,141,191.26								Steiermark		342		€    393,290,775.62		€    1,149,973.03				Gesamt		3,568		3,646		77.3		2.20%

		Tirol		151		€    188,713,882.70		€    1,249,760.81								Tirol		150		€    206,625,910.26		€    1,377,506.07

		Vorarlberg		74		€    114,531,752.30		€    1,547,726.38								Vorarlberg		77		€    125,463,527.65		€    1,629,396.46

		Wien		583		€    769,375,774.40		€    1,319,684.00								Wien		565		€    780,958,514.55		€    1,382,227.46

		Ö gesamt		2,273		€    2,863,503,558.98		€    1,259,790.39								Ö gesamt		2,240		€    2,927,546,561.36		€    1,306,940.43

		2021		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS 2021								2022		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS

		Burgenland		144		€    25,168,695.45		€    174,782.61								Burgenland		138		€    25,977,768.55		€    188,244.70

		Kärnten		230		€    41,970,674.65		€    182,481.19								Kärnten		220		€    40,517,001.75		€    184,168.19

		Niederösterreich		707		€    142,759,784.14		€    201,923.32								Niederösterreich		666		€    140,516,229.22		€    210,985.33

		Oberösterreich		536		€    156,012,646.77		€    291,068.37								Oberösterreich		509		€    159,245,847.05		€    312,860.21				€    3,645,820,873.71

		Salzburg		186		€    52,150,072.10		€    280,376.73								Salzburg		182		€    53,861,503.25		€    295,942.33				€    77,346,718.35

		Steiermark		399		€    72,842,928.69		€    182,563.73								Steiermark		380		€    71,483,299.01		€    188,113.94

		Tirol		359		€    131,898,745.37		€    367,405.98								Tirol		341		€    141,094,254.39		€    413,766.14

		Vorarlberg		149		€    68,749,310.56		€    461,404.77								Vorarlberg		137		€    77,034,005.73		€    562,292.01

		Wien		31		€    13,417,738.65		€    432,830.28								Wien		32		€    8,544,403.40		€    267,012.61

		Ö gesamt		2,741		€    704,970,596.38		€    257,194.67								Ö gesamt		2,605		€    718,274,312.35		€    275,729.10

				2019		2020		2021		2022

		Umsatz bei Rauchwaren		93.70%

		Zigaretten		4.00%

		Feinschnitt		2.00%

		Zigarren		0.30%

		Sonstige Tabake



		Anteil Tabakwaren am Ertrag		70.00%







		Zeilenbeschriftungen						2021		2022

		Anderer Rauchtabak						43,713		34,807

		Eco Zigarillo						705,234		25,305

		LIQUIDS						9,800		8,744

		Longfiller Zigarren						18,956,156		20,930,637

		Pfeifentabak						6,779,420		7,207,757

		Premium Zigarillo						3,340,624		3,566,506

		Schnupftabak						3,327,723		3,271,502

		Shortfiller Zigarren						10,238,943		10,350,397

		Tabak zum Erhitzen (HnB)						76,272,275		165,165,715

		Wasserpfeifentabak						15,135,530		11,864,874

		Zigaretten						3,237,647,334		3,224,378,216

		Zigarettentabak						162,456,454		165,623,423

		Zigarillo						29,298,231		29,236,377

		Zigarren						4,262,718		4,156,616

		Gesamtergebnis		-		-		3,568,474,155		3,645,820,874





































TAB_3_Spannen

		Spannen für Industrie & Großhandel

				2019		2020		2021		2022

		Tabak-Umsatz Brutto		3,199		3,405		3,568		3,646

		Ust		533		568		595		608

		Tabak-Umsatz Netto		2,666		2,838		2,973		3,038

		Tabaksteuer		1,894		1,989		2,073

		Wirtschaftsnutzen		772		849		900		3,038



		Spannenertäge TFG		320		353		377		395

		Spannenertäge TVS		48		48		49		51

		Spannenertäge Trafiken gesamt 		368		401		426		447

		Anteil		48%		47%		47%		15%

		Steigerung				9%		6%		5%



		Spannenerträge Industrie & Großhandel		404		448		474		2,591

		Anteil		52%		53%		53%		85%

		Steigerung				11%		6%		447%

						11.77%		11.95%		12.26%

		TFG Brutto Umsatz						2864		2928

		TFG Spannenertrag / TFG Brutto umsatz						13.17%		13.51%

		Anzahl TFG						2273		2240

		Spannenertrag TFG / Anzahl TFG						165,886		176,518

		TFG Brutto Umsatz / Anzahl TFG						1,259,790.39		1,306,940.43

		Wer bekommt was		2019		2020		2021		2022

		WAP		€ 5.11						€ 5.50

		Steueranteil in %		77.00%

		Industrie in %		11.00%

		Trafikant*in in %		12.00%

		Steueranteil

		Industrie

		Trafikant*din

																 





TAB_4_Vergabe

		FUN





TAB 5_Trafik in Zahlen

				2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Umsatz Tabakwaren												 		 		€ 3,199,065,098.00		€ 3,404,865,639.00		€ 3,568,420,643.00		€ 3,646,000,000.00

		+/- %												 		 		0.30%		6.40%		4.80%

		+/- absolut																€ 10,000,000.00		€ 206,000,000.00		€ 163,000,000.00		€ 77,579,357.00



		Spannenerträge TFG												301 Mio		314 Mio		320 Mio		353 Mio		377 Mio		395 Mio

		+/- %																2.00%		10.30%		6.40%		4.80%

																								18 Mio



		Spannenerträge TVS												 		 		 		 		 		52 Mio

		+/- %																 		 		 		 

																								 





		Absatz - Stück																11,8 Mrd		12,2 Mrd		12,1 Mrd. 

		+/- %												-1.60%		-3.50%		-0.80%		4.20%		-0.90%



		WAP Zigaretten		€ 4.04		€ 4.18		€ 4.33		€ 4.48		€ 4.60		€ 4.76		€ 5.06		€ 5.11		€ 5.15		€ 5.35		€ 5.50

		WAP Feinschnitt/kg



		Anzahl TVS												3,201		3,071		2,947		2,843		2,741

		Schwund TVS														130		124		104		102		 



		Anzahl TFG												2,412		2,386		2,344		2,303		2,273

		Schwund TFG														26		42		41		30		 



		Einnahmen aus Tabaksteuer												€ 1,868,000,000.00		€ 191,100,000.00		€ 1,894,000,000.00		€ 1,989,000,000.00		€ 2,073,000,000.00		2078000000

		Einnahmen +/- in %																-0.10%		5.00%		3.70%		x

		+/-																-€ 17,000,000.00		€ 95,000,000.00		€ 84,000,000.00		 

		Ust																€ 500,000,000.00		€ 567,000,000.00		€ 595,000,000.00		€ 608,000,000.00

		Ust +/-																		€ 67,000,000.00		€ 28,000,000.00		€ 13,000,000.00

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuer pro Trafik												 		 		€ 55,000.00		 		€ 53,000.00		 

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne p.Trafik												 		 		€ 137,000.00		€ 153,278.00		€ 165,860.00		 

		das sind 'x% vom Tabak-Bruttoumsatz																12.80%		13.00%		13.20%		13.50%

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer Trafik																€ 94,000.00		€ 104,000.00		€ 86,000.00

		Durchschnittlicher Brutto-Tabakumsatz																€ 1,066,000.00		€ 1,176,726.00		 

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme																40		40		37

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen																52		54		52

		Älteste*r Trafikant*in																93		94		87

		Jüngste*r Trafikant*in																18		21		20

		xx Jahre behält ein Trafikant die Trafik im Schnitt																14		21



		Zigarettenpreise in den Nachbarländern		2019		2020		2021		2022

		Österreich		€ 5.1

		Tschechien		€ 3.5

		Slowakei		€ 3.3

		Ungarn		€ 3.9

		Slowenien		€ 3.7

		Italien		€ 4.9

		Schweiz		€ 7.1

		Frankreich		€ 8.0

		Deutschland		€ 5.8
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117 Tabakfachgeschäfte
TFG

114 Tabakverkaufsstellen 
TVS

Öffentliche Ausschreibungen von Tabakfachgeschäften

Bundesland
Anzahl

Ausschreibungen

Summe ausgeschr.
Volumina

Finanzaufwand
pro Trafik 

Burgenland 3 € 113.108.000 € 102.967
Kärnten 4 € 156.040.000 € 116.250
Niederösterreich 18 € 743.214.909 € 119.633
Oberösterreich 18 € 712.990.000 € 116.813
Salzburg 6 € 294.925.000 € 178.833
Steiermark 15 € 566.191.098 € 101.133
Tirol 13 € 617.580.000 € 168.077
Vorarlberg 14 € 753.645.000 € 173.643
Wien 26 € 1.007.674.718 € 109.581
Gesamt 117 € 4.965.368.725 € 129.143

2022
Konzessionsvolumen Tabakverkaufsstellen

Bundesland
Anzahl TVS
Ausschreibungen

Summe ausgeschr.
Volumina

Burgenland 2 € 1.130.000
Kärnten 0 € 0
Niederösterreich 22 € 24.108.000
Oberösterreich 35 € 69.220.000
Salzburg 16 € 26.000.000
Steiermark 6 € 9.450.000
Tirol 23 € 17.517.000
Vorarlberg 7 € 10.940.000
Wien 3 € 1.875.000
Gesamt 114 € 160.240.000

2022


2022 _ Übersicht

		Thema - alle Daten per 31.12.22		Who				Tabelle		Grafik		Eine Zahl		Fertig

		TAB 1 - TT-Zahlen																PK		2. /3. März

		Anzahl TFG und TVS 		Tru		BI		✔						✔				Monopol-Treff		?

		Anzahl TFG- und TVS-Entwicklung		Tru		BI				✔

		Vorzugsberechtigten-Statistik		Tru		BI		✔		✔				✔

		Anzahl TFG M/W		Tru		BI		✔						✔

		Jugendschutzkontrollen/BL - TFG & TVS		Tru		K.S.		✔

		Zigarettenpreise		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreis in Ö 2022		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreise in Nachbarländern		Tru						✔

		Wer bekommt wieviel 2022		Tru		H2O				✔







		TAB 2 - UM-Absatz												✔		Tru VJD

		Gesamtumsatz 2022		KK				 				✔		✔

		Tabakumsatz TFG/Bundesland 		KK				✔						✔

		Tabakumsatz TVS/Bundesland 		KK				✔						✔

		Umsatz Zigaretten		KK				✔						✔										 

		Umsatz Feinschnitt		KK				✔						✔

		Umsatz Zigarre		KK				✔						✔

		Umsatz Tabak zum Erhitzen		KK				✔						✔								 

		Umsatz sonstige Tabake		KK				✔						✔						 



		Umsatzanteile bei Rauchwaren 2022		KK						✔



		Einkünfte aus Tabaksteuer 2022		KK								✔

		Umsatzsteuer Gesamt 2022		KK								✔



		TAB 3 Spannen 		KK												Tru VJD

		Spannenerträge 2022 TFG		H2O				✔						✔

		Spannenerträge Industrie & Handel 2022		H2O				✔						✔

		Absatz 2022		KK				✔						✔						 

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuern		KK								✔		Tabaksteuer Bericht fehlt noch

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne pro Trafik		KK								✔										 

		Tabak-Bruttoumsatz in Prozent		KK								✔







		TAB 4 Vergabe

		Anzahl der Ausschreibungen TVG Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Anzahl der Ausschreibungen TVS Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TFG		FUN?				✔				 								 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TVS		FUN?				✔				 

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer TFG		FUN?				✔				 

		TAB 5 Trafik in Zahlen														Tru VJD

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme		KK								✔

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen		KK								✔

		Älteste*r Trafikant*in		KK								✔

		Jüngste*r Trafikant*in		KK								✔

		Alle Daten aus dem Tätigkeitsbericht		Tru								✔





TAB 1_TT-Zahlen



		Entwicklung TFG 												Entwicklung TVS

		Tabakfachgeschäfte TFG												Tabakverkaufsstellen TVS

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %												TFG & TVS 2022		4,981

		Burgenland		78		78		0		0.0%				Burgenland		138		144		-6		-4.2%												TFG & TVS 2022		4,878

		Kärnten		150		152		-2		-1.3%				Kärnten		220		230		-10		-4.3%

		Niederösterreich		405		409		-4		-1.0%				Niederösterreich		666		707		-41		-5.8%

		Oberösterreich		333		339		-6		-1.8%				Oberösterreich		509		536		-27		-5.0%

		Salzburg		140		139		1		0.7%				Salzburg		182		186		-4		-2.2%												TFG 2021		2,273

		Steiermark		342		348		-6		-1.7%				Steiermark		380		399		-19		-4.8%												TFG 2022		2,240

		Tirol		150		151		-1		-0.7%				Tirol		341		359		-18		-5.0%												TVS 2021		2,741

		Vorarlberg		77		74		3		4.1%				Vorarlberg		137		149		-12		-8.1%												TVS 2021		2,605

		Wien		565		583		-18		-3.1%				Wien		32		31		1		3.2%

		Gesamt		2,240		2,273		-33		-1.5%				Gesamt		2,605		2,741		-136		-5.2%







		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Umsatzentwicklung TFG				 (in Mio. €)

		 												Tabakfachgeschäfte

		Trafikart		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %														TFG & TVS

		TFG		€ 2,928		€ 2,867		€ 60		2.10%				Burgenland		€ 82		€ 82		-€ 0.3		-0.30%														Bundesland		Anzahl Trafiken
GESAMT		TFG
Tabakfachgeschäfte		TVS
Tabakverkaufsstellen

		TVS		€ 718		€ 701		€ 17		2.40%				Kärnten		€ 183		€ 188		-€ 4.7		-2.50%														Burgenland		216		78		138

		Gesamt		€ 3,646		€ 3,568		€ 77		2.20%				Niederösterreich		€ 532		€ 527		€ 4.3		0.80%														Vorarlberg		287		150		137

														Oberösterreich		€ 441		€ 424		€ 16.6		3.90%														Salzburg		322		140		182

														Salzburg		€ 184		€ 171		€ 13.0		7.60%														Kärnten		370		150		220

														Steiermark		€ 393		€ 397		-€ 3.8		-1.00%														Tirol		418		77		341

														Tirol		€ 207		€ 189		€ 17.9		9.50%														Wien		597		565		32

														Vorarlberg		€ 125		€ 115		€ 10.9		9.50%														Steiermark		722		342		380

		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Wien		€ 781		€ 775		€ 6.3		0.80%														Oberösterreich		842		333		509

		Tabakprodukte gesamt												Gesamt		€ 2,928		€ 2,867		€ 60.3		2.10%														Niederösterreich		1,071		405		666

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %																										Gesamt		4,845		2,240		2,605

		Burgenland		€ 108.0		€ 109.0		-€ 1.1		-1.10%																																Stand 31. 12. 22

		Kärnten		€ 223.0		€ 230.0		-€ 6.1		-2.70%

		Niederösterreich		€ 672.0		€ 670.0		€ 2.3		0.30%

		Oberösterreich		€ 600.0		€ 580.0		€ 19.8		3.40%																								Zigaretten		88.4%

		Salzburg		€ 237.0		€ 223.0		€ 14.7		6.60%																								Feinschnitt		4.5%

		Steiermark		€ 465.0		€ 470.0		-€ 5.2		-1.10%																								Tabak zum Erhitzen		4.5%

		Tirol		€ 348.0		€ 321.0		€ 27.1		8.50%																								Zigarren		1.8%

		Vorarlberg		€ 202.0		€ 183.0		€ 19.2		10.50%																								Sonstige Tabake		0.6%

		Wien		€ 790.0		€ 783.0		€ 6.7		0.90%

		Gesamt		€ 3,646.0		€ 3,568.0		€ 77.3		2.20%





		Handeslspanne Tabakprodukte				(in Mio. €)		 

		Vergleich 2021 auf 2022

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %

		Vorarlberg		€ 22.7		€ 20.3		€ 2.4		12.05%

		Tirol		€ 38.1		€ 34.2		€ 3.9		11.25%

		Salzburg		€ 28.9		€ 26.3		€ 2.6		10.04%

		Oberösterreich		€ 70.4		€ 66.3		€ 4.2		6.29%

		Wien		€ 106.8		€ 103.3		€ 3.6		3.47%

		Niederösterreich		€ 81.7		€ 79.0		€ 2.7		3.43%

		Burgenland		€ 12.9		€ 12.7		€ 0.2		1.89%

		Steiermark		€ 57.9		€ 56.8		€ 1.1		1.86%

		Kärnten		€ 27.4		€ 27.5		-€ 0.1		-0.18%

		Gesamt		€ 447.0		€ 426.0		€ 21.0		4.93%



		Entwicklung der Zigarettenpreise (WAP)				 (in Mio. €)

		WAP (Durchschnittlicher Packungspreis à 20 Stück)

				2022		2021		2020		2019		Abweichung 
2019:2022		in %

		Italien		€ 5.2		€ 5.2		€ 5.0		€ 4.9		€ 0.3		5.8%

		Österreich		€ 5.5		€ 5.4		€ 5.2		€ 5.1		€ 0.4		7.3%				 

		Deutschland		€ 6.6		€ 6.3		€ 6.2		€ 5.8		€ 0.8		12.1%

		Slowenien		€ 4.3		€ 3.8		€ 3.8		€ 3.7		€ 0.6		14.0%

		Schweiz		€ 8.4		€ 7.8		€ 7.7		€ 7.1		€ 1.3		15.5%

		Frankreich		€ 10.2		€ 9.8		€ 8.1		€ 8.0		€ 2.2		21.6%						 

		Slowakei		€ 4.3		€ 4.0		€ 3.5		€ 3.3		€ 1.0		23.3%

		Ungarn		€ 5.4		€ 4.9		€ 4.2		€ 3.9		€ 1.5		27.8%

		Tschechien		€ 5.5		€ 4.7		€ 4.1		€ 3.5		€ 2.0		36.4%

		Gesamt		€ 6.2		€ 5.8		€ 5.3		€ 5.0		€ 1.1		18.2%

																				 

		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Entwicklung Anteil derTmB.

		Jahr		Anzahl der TFG		Trafikant*innen 
mit Behinderungen		Unterschied

		2010		2,757		1,365		49.51%

		2011		2,734		1,379		50.44%

		2012		2,672		1,369		51.24%

		2013		2,596		1,340		51.62%

		2014		2,483		1,281		51.59%

		2015		2,458		1,277		51.95%

		2016		2,434		1,276		52.42%

		2017		2,412		1,277		52.94%				 

		2018		2,386		1,270		53.23%

		2019		2,344		1,252		53.41%

		2020		2,303		1,240		53.84%

		2021		2,273		1,226		53.94%

		2022		2,240		1,228		54.82%



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%														€ 0.0		€ 0.0		€ 6.2		100.0%



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%



		Österreich

		Anteil am Gesamtumsatz



		Top		Produkt

		1		Marlboro Gold

		2		Marlboro

		3		Chesterfield Blue

		4		Benson & Hedges Silver

		5		Chesterfield Original

		6		Winston Blue

		7		Winston Red

		8		Gauloises Blondes Red

		9		Camel Blue

		10		Parisienne Jaune

		Öffentliche Ausschreibungen von Tabakfachgeschäften

		2022

		Bundesland		Anzahl
Ausschreibungen		Summe ausgeschr.
Volumina		Finanzaufwand
pro Trafik 

		Burgenland		3		€ 113,108,000		€ 102,967

		Kärnten		4		€ 156,040,000		€ 116,250

		Niederösterreich		18		€ 743,214,909		€ 119,633

		Oberösterreich		18		€ 712,990,000		€ 116,813

		Salzburg		6		€ 294,925,000		€ 178,833

		Steiermark		15		€ 566,191,098		€ 101,133

		Tirol		13		€ 617,580,000		€ 168,077

		Vorarlberg		14		€ 753,645,000		€ 173,643

		Wien		26		€ 1,007,674,718		€ 109,581

		Gesamt		117		€ 4,965,368,725		€ 129,143



		Konzessionsvolumen		Tabakverkaufsstellen

		2022

		Bundesland		TVS		Volumina

		Burgenland		2		€ 1,130,000

		Kärnten		0		€ 0

		Niederösterreich		22		€ 24,108,000

		Oberösterreich		35		€ 69,220,000

		Salzburg		16		€ 26,000,000

		Steiermark		6		€ 9,450,000

		Tirol		23		€ 17,517,000

		Vorarlberg		7		€ 10,940,000

		Wien		3		€ 1,875,000

		Gesamt		114		€ 160,240,000



		Frauenanteil		Tabakfachgeschäfte TFG

		2022

		Bundesland		TFG ges.		TFG v. Frauen		Anteil 

		Burgenland		78		43		55.1%

		Kärnten		150		71		47.3%

		Niederösterreich		405		178		44.0%

		Oberösterreich		333		124		37.2%

		Salzburg		140		60		42.9%

		Steiermark		342		154		45.0%

		Tirol		150		66		44.0%

		Vorarlberg		77		27		35.1%

		Wien		565		215		38.1%

		Gesamt		2,240		938		41.9%









		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
TT m.B.		%-Anteil 2022
TT m. B.		%-Anteil 2021
TT m. B.		+/- seit 2021		%-Anteil 2020
TT m. B.		+/- seit 2020

		Vorarlberg		77		42		54.55%		54.10%		0.45%		55.80%		-1.25%

		Tirol		150		64		42.67%		43.10%		-0.43%		45.30%		-2.63%

		Kärnten		150		57		38.00%		37.50%		0.50%		37.10%		0.90%

		Steiermark		342		178		52.05%		52.00%		0.05%		51.40%		0.65%

		Salzburg		140		81		57.86%		57.60%		0.26%		56.30%		1.56%

		Oberösterreich		333		203		60.96%		58.40%		2.56%		57.90%		3.06%

		Burgenland		78		42		53.85%		51.30%		2.55%		52.50%		1.35%

		Niederösterreich		405		227		56.05%		54.00%		2.05%		53.00%		3.05%

		Wien		565		334		59.12%		59.00%		0.12%		59.30%		-0.18%

		Gesamt		2,240		1,228		54.82%		53.90%		0.92%		53.90%		0.92%

		Bundesland		Anzahl
Trafiken
TFG & TVS		TFG
Tabakfachgeschäte		TVS
Tabak
Verkaufsstelle		TVS 
mit
Handel		TVS 
mit
Gastgewerbe		TVS 
mit
Sonstigem		TVS 
mit
Tankstellen

		Burgenland		216		78		138		103		29		6		0

		Kärnten		370		150		220		115		96		0		9

		Niederösterreich		1,071		405		666		443		192		11		20																 

		Oberösterreich		322		140		182		323		103		35		48

		Salzburg		842		333		509		128		23		12		19

		Steiermark		722		342		380		198		161		2		19

		Summe		3,543		1,448		2,095		1,310		604		66		115

		Tirol		418		77		341		270		28		14		29

		Vorarlberg		287		150		137		115		11		6		5

		Wien		597		565		32		26		3		0		3

																Stand 31. 12. 22

		Menschen m. Behinderungen

		1139:199

		Frauenanteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
MmB.		Anzahl
Frauen		%-Anteil
Frauen

		Vorarlberg		77		42		27		36%

		Tirol		150		64		66		45%																				 

		Kärnten		150		57		71		48%

		Steiermark		342		178		154		46%

		Salzburg		140		81		60		43%

		Oberösterreich		333		203		124		38%

		Burgenland		78		42		43		55%

		Niederösterreich		405		227		178		44%

		Wien		565		334		215		39%

		Gesamt		2,240		1,228		938		42%

										Stand 31. 12. 22



Zigaretten	Feinschnitt	Tabak zum Erhitzen	Zigarren	Sonstige Tabake	0.88400000000000001	4.4999999999999998E-2	4.4999999999999998E-2	1.7999999999999999E-2	6.0000000000000001E-3	



Italien	2022	2021	2020	2019	5.2	5.2	5	4.9000000000000004	Österreich	2022	2021	2020	2019	5.5	5.4	5.2	5.0999999999999996	Deutschland	2022	2021	2020	2019	6.6	6.3	6.2	5.8	Slowenien	2022	2021	2020	2019	4.3	3.8	3.8	3.7	Schweiz	2022	2021	2020	2019	8.4	7.8	7.7	7.1	Frankreich	2022	2021	2020	2019	10.199999999999999	9.8000000000000007	8.1	8	Slowakei	2022	2021	2020	2019	4.3	4	3.5	3.3	Ungarn	2022	2021	2020	2019	5.4	4.9000000000000004	4.2	3.9	Tschechien	2022	2021	2020	2019	5.5	4.7	4.0999999999999996	3.5	Gesamt	2022	2021	2020	2019	6.155555555555555	5.7666666666666675	5.3111111111111118	5.0333333333333332	







Tabelle1

		Entwicklung Vorzugsrecht

		TFG mit Vorzugsrecht												Anteil Vorzugsrecht

		Bundesland		2021		2022		Abweichung		in %						2021		2022

		Burgenland		40		42		2		5.00%				Burgenland		51%		54%

		Kärnten		57		57		 - 		0.00%				Kärnten		38%		38%

		Niederösterreich		222		227		5		2.30%				Niederösterreich		54%		56%

		Oberösterreich		198		203		5		2.50%				Oberösterreich		58%		61%

		Salzburg		80		81		1		1.30%				Salzburg		58%		58%

		Steiermark		182		178		-4		-2.20%				Steiermark		52%		52%

		Tirol		65		64		-1		-1.50%				Tirol		43%		43%

		Vorarlberg		40		42		2		5.00%				Vorarlberg		54%		55%

		Wien		345		334		-11		-3.20%				Wien		59%		59%

		Gesamt		1,229		1,228		-1		-0.10%				Gesamt		54%		55%



		Top 10 Produkte Gesamt im Vergleich



		Produkt				2021								Produkt				2022

		Marlboro Gold				282								Marlboro Gold				294

		Marlboro				233								Marlboro				230

		Chesterfield Blue				227								Chesterfield Blue				220

		Benson & Hedges Silver				98								Benson & Hedges Silver				92

		Chesterfield Original				92								Chesterfield Original				88

		Memphis Classic				87								Winston Blue				84

		Winston Blue				80								Winston Red				82

		Gauloises Blondes Red				76								Gauloises Blondes Red				79

		Benson & Hedges My Option				67								Camel Blue				68

		Parisienne Jaune				64								Parisienne Jaune				66

		Gesamt		- 		1,307		 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 		1,305		 - 		ERROR:#DIV/0!



		Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				37%								Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				36%



		Top 3 Produkte Gesamt Aktuelles Jahr



		Bundesland / Produkt				2021								Bundesland / Produkt				2022

		Burgenland				26								Burgenland				25

		Chesterfield Blue				12								Chesterfield Blue				12

		Marlboro Gold				8								Marlboro Gold				8

		Marlboro				6								Marlboro				6

		Kärnten				51								Kärnten				50

		Marlboro				18								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				17								Marlboro				17

		Chesterfield Blue				17								Chesterfield Blue				16

		Niederösterreich				152								Niederösterreich				148

		Chesterfield Blue				71								Chesterfield Blue				68

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				48

		Marlboro				34								Marlboro				33

		Oberösterreich				120								Oberösterreich				121

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				49

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				36								Marlboro				36

		Salzburg				49								Salzburg				52

		Marlboro Gold				21								Marlboro Gold				23

		Marlboro				18								Marlboro				18

		Chesterfield Blue				11								Chesterfield Blue				11

		Steiermark				103								Steiermark				102

		Chesterfield Blue				37								Marlboro Gold				36

		Marlboro Gold				35								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				31								Marlboro				30

		Tirol				63								Tirol				69

		Marlboro				28								Marlboro				29

		Marlboro Gold				24								Marlboro Gold				27

		Gauloises Blondes Red				12								Gauloises Blondes Red				13

		Vorarlberg				48								Vorarlberg				52

		Marlboro				17								Parisienne Jaune				17

		Parisienne Jaune				16								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				15								Marlboro				17

		Wien				151								Wien				150

		Marlboro Gold				69								Marlboro Gold				70

		Marlboro				45								Marlboro				44

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				35

		Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!







TAB_2_UMSATZ

		2021		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren 2021 TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG				2022		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG

		Burgenland		78		3.43%		€    83,884,104.78		2.93%		€    1,075,437.24				Burgenland		78		3.48%		€    107,906,958.40		2.96%		€    1,383,422.54

		Kärnten		152		6.69%		€    187,638,848.80		6.55%		€    1,234,466.11				Kärnten		150		6.70%		€    223,481,103.09		6.13%		€    1,489,874.02

		Niederösterreich		409		17.99%		€    527,245,048.50		18.41%		€    1,289,107.70				Niederösterreich		405		18.08%		€    672,297,601.58		18.44%		€    1,659,994.08

		Oberösterreich		339		14.91%		€    424,393,397.20		14.82%		€    1,251,897.93				Oberösterreich		333		14.87%		€    600,203,003.69		16.46%		€    1,802,411.42

		Salzburg		139		6.12%		€    170,586,192.10		5.96%		€    1,227,238.79				Salzburg		140		6.25%		€    237,437,516.34		6.51%		€    1,695,982.26

		Steiermark		348		15.31%		€    397,134,558.20		13.87%		€    1,141,191.26				Steiermark		342		15.27%		€    464,774,074.63		12.75%		€    1,358,988.52

		Tirol		151		6.64%		€    188,713,882.70		6.59%		€    1,249,760.81				Tirol		150		6.70%		€    347,720,164.65		9.54%		€    2,318,134.43

		Vorarlberg		74		3.26%		€    114,531,752.30		4.00%		€    1,547,726.38				Vorarlberg		77		3.44%		€    202,497,533.38		5.55%		€    2,629,838.10

		Wien		583		25.65%		€    769,375,774.40		26.87%		€    1,319,684.00				Wien		565		25.22%		€    789,502,917.95		21.66%		€    1,397,350.30

		Ö gesamt		2,273		100%		€    2,863,503,558.98		100%		€    4,911,669.91				Ö gesamt		2,240		1		€    3,645,820,873.71		100%		€    6,253,552.10

		TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021														TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021

		2021		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG 2021				102.1675011499				2022		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG

		Burgenland		78		€    83,884,104.78		€    1,075,437.24								Burgenland		78		€    81,929,189.85		1050374.22884615

		Kärnten		152		€    187,638,848.80		€    1,234,466.11								Kärnten		150		€    182,964,101.34		€    1,219,760.68				Aktuelles Jahr

		Niederösterreich		409		€    527,245,048.50		€    1,289,107.70								Niederösterreich		405		€    531,781,372.36		€    1,313,040.43				Trafikart		2021		2022		Abweichung		in %

		Oberösterreich		339		€    424,393,397.20		€    1,251,897.93								Oberösterreich		333		€    440,957,156.64		€    1,324,195.67				TFG		2,867		2,928		60.3		2.10%

		Salzburg		139		€    170,586,192.10		€    1,227,238.79								Salzburg		140		€    183,576,013.09		€    1,311,257.24				TVS		701		718		17.1		2.40%

		Steiermark		348		€    397,134,558.20		€    1,141,191.26								Steiermark		342		€    393,290,775.62		€    1,149,973.03				Gesamt		3,568		3,646		77.3		2.20%

		Tirol		151		€    188,713,882.70		€    1,249,760.81								Tirol		150		€    206,625,910.26		€    1,377,506.07

		Vorarlberg		74		€    114,531,752.30		€    1,547,726.38								Vorarlberg		77		€    125,463,527.65		€    1,629,396.46

		Wien		583		€    769,375,774.40		€    1,319,684.00								Wien		565		€    780,958,514.55		€    1,382,227.46

		Ö gesamt		2,273		€    2,863,503,558.98		€    1,259,790.39								Ö gesamt		2,240		€    2,927,546,561.36		€    1,306,940.43

		2021		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS 2021								2022		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS

		Burgenland		144		€    25,168,695.45		€    174,782.61								Burgenland		138		€    25,977,768.55		€    188,244.70

		Kärnten		230		€    41,970,674.65		€    182,481.19								Kärnten		220		€    40,517,001.75		€    184,168.19

		Niederösterreich		707		€    142,759,784.14		€    201,923.32								Niederösterreich		666		€    140,516,229.22		€    210,985.33

		Oberösterreich		536		€    156,012,646.77		€    291,068.37								Oberösterreich		509		€    159,245,847.05		€    312,860.21				€    3,645,820,873.71

		Salzburg		186		€    52,150,072.10		€    280,376.73								Salzburg		182		€    53,861,503.25		€    295,942.33				€    77,346,718.35

		Steiermark		399		€    72,842,928.69		€    182,563.73								Steiermark		380		€    71,483,299.01		€    188,113.94

		Tirol		359		€    131,898,745.37		€    367,405.98								Tirol		341		€    141,094,254.39		€    413,766.14

		Vorarlberg		149		€    68,749,310.56		€    461,404.77								Vorarlberg		137		€    77,034,005.73		€    562,292.01

		Wien		31		€    13,417,738.65		€    432,830.28								Wien		32		€    8,544,403.40		€    267,012.61

		Ö gesamt		2,741		€    704,970,596.38		€    257,194.67								Ö gesamt		2,605		€    718,274,312.35		€    275,729.10

				2019		2020		2021		2022

		Umsatz bei Rauchwaren		93.70%

		Zigaretten		4.00%

		Feinschnitt		2.00%

		Zigarren		0.30%

		Sonstige Tabake



		Anteil Tabakwaren am Ertrag		70.00%







		Zeilenbeschriftungen						2021		2022

		Anderer Rauchtabak						43,713		34,807

		Eco Zigarillo						705,234		25,305

		LIQUIDS						9,800		8,744

		Longfiller Zigarren						18,956,156		20,930,637

		Pfeifentabak						6,779,420		7,207,757

		Premium Zigarillo						3,340,624		3,566,506

		Schnupftabak						3,327,723		3,271,502

		Shortfiller Zigarren						10,238,943		10,350,397

		Tabak zum Erhitzen (HnB)						76,272,275		165,165,715

		Wasserpfeifentabak						15,135,530		11,864,874

		Zigaretten						3,237,647,334		3,224,378,216

		Zigarettentabak						162,456,454		165,623,423

		Zigarillo						29,298,231		29,236,377

		Zigarren						4,262,718		4,156,616

		Gesamtergebnis		-		-		3,568,474,155		3,645,820,874





































TAB_3_Spannen

		Spannen für Industrie & Großhandel

				2019		2020		2021		2022

		Tabak-Umsatz Brutto		3,199		3,405		3,568		3,646

		Ust		533		568		595		608

		Tabak-Umsatz Netto		2,666		2,838		2,973		3,038

		Tabaksteuer		1,894		1,989		2,073

		Wirtschaftsnutzen		772		849		900		3,038



		Spannenertäge TFG		320		353		377		395

		Spannenertäge TVS		48		48		49		51

		Spannenertäge Trafiken gesamt 		368		401		426		447

		Anteil		48%		47%		47%		15%

		Steigerung				9%		6%		5%



		Spannenerträge Industrie & Großhandel		404		448		474		2,591

		Anteil		52%		53%		53%		85%

		Steigerung				11%		6%		447%

						11.77%		11.95%		12.26%

		TFG Brutto Umsatz						2864		2928

		TFG Spannenertrag / TFG Brutto umsatz						13.17%		13.51%

		Anzahl TFG						2273		2240

		Spannenertrag TFG / Anzahl TFG						165,886		176,518

		TFG Brutto Umsatz / Anzahl TFG						1,259,790.39		1,306,940.43

		Wer bekommt was		2019		2020		2021		2022

		WAP		€ 5.11						€ 5.50

		Steueranteil in %		77.00%

		Industrie in %		11.00%

		Trafikant*in in %		12.00%

		Steueranteil

		Industrie

		Trafikant*din

																 





TAB_4_Vergabe

		FUN





TAB 5_Trafik in Zahlen

				2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Umsatz Tabakwaren												 		 		€ 3,199,065,098.00		€ 3,404,865,639.00		€ 3,568,420,643.00		€ 3,646,000,000.00

		+/- %												 		 		0.30%		6.40%		4.80%

		+/- absolut																€ 10,000,000.00		€ 206,000,000.00		€ 163,000,000.00		€ 77,579,357.00



		Spannenerträge TFG												301 Mio		314 Mio		320 Mio		353 Mio		377 Mio		395 Mio

		+/- %																2.00%		10.30%		6.40%		4.80%

																								18 Mio



		Spannenerträge TVS												 		 		 		 		 		52 Mio

		+/- %																 		 		 		 

																								 





		Absatz - Stück																11,8 Mrd		12,2 Mrd		12,1 Mrd. 

		+/- %												-1.60%		-3.50%		-0.80%		4.20%		-0.90%



		WAP Zigaretten		€ 4.04		€ 4.18		€ 4.33		€ 4.48		€ 4.60		€ 4.76		€ 5.06		€ 5.11		€ 5.15		€ 5.35		€ 5.50

		WAP Feinschnitt/kg



		Anzahl TVS												3,201		3,071		2,947		2,843		2,741

		Schwund TVS														130		124		104		102		 



		Anzahl TFG												2,412		2,386		2,344		2,303		2,273

		Schwund TFG														26		42		41		30		 



		Einnahmen aus Tabaksteuer												€ 1,868,000,000.00		€ 191,100,000.00		€ 1,894,000,000.00		€ 1,989,000,000.00		€ 2,073,000,000.00		2078000000

		Einnahmen +/- in %																-0.10%		5.00%		3.70%		x

		+/-																-€ 17,000,000.00		€ 95,000,000.00		€ 84,000,000.00		 

		Ust																€ 500,000,000.00		€ 567,000,000.00		€ 595,000,000.00		€ 608,000,000.00

		Ust +/-																		€ 67,000,000.00		€ 28,000,000.00		€ 13,000,000.00

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuer pro Trafik												 		 		€ 55,000.00		 		€ 53,000.00		 

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne p.Trafik												 		 		€ 137,000.00		€ 153,278.00		€ 165,860.00		 

		das sind 'x% vom Tabak-Bruttoumsatz																12.80%		13.00%		13.20%		13.50%

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer Trafik																€ 94,000.00		€ 104,000.00		€ 86,000.00

		Durchschnittlicher Brutto-Tabakumsatz																€ 1,066,000.00		€ 1,176,726.00		 

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme																40		40		37

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen																52		54		52

		Älteste*r Trafikant*in																93		94		87

		Jüngste*r Trafikant*in																18		21		20

		xx Jahre behält ein Trafikant die Trafik im Schnitt																14		21



		Zigarettenpreise in den Nachbarländern		2019		2020		2021		2022

		Österreich		€ 5.1

		Tschechien		€ 3.5

		Slowakei		€ 3.3

		Ungarn		€ 3.9

		Slowenien		€ 3.7

		Italien		€ 4.9

		Schweiz		€ 7.1

		Frankreich		€ 8.0

		Deutschland		€ 5.8






2022 _ Übersicht

		Thema - alle Daten per 31.12.22		Who				Tabelle		Grafik		Eine Zahl		Fertig

		TAB 1 - TT-Zahlen																PK		2. /3. März

		Anzahl TFG und TVS 		Tru		BI		✔						✔				Monopol-Treff		?

		Anzahl TFG- und TVS-Entwicklung		Tru		BI				✔

		Vorzugsberechtigten-Statistik		Tru		BI		✔		✔				✔

		Anzahl TFG M/W		Tru		BI		✔						✔

		Jugendschutzkontrollen/BL - TFG & TVS		Tru		K.S.		✔

		Zigarettenpreise		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreis in Ö 2022		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreise in Nachbarländern		Tru						✔

		Wer bekommt wieviel 2022		Tru		H2O				✔







		TAB 2 - UM-Absatz												✔		Tru VJD

		Gesamtumsatz 2022		KK				 				✔		✔

		Tabakumsatz TFG/Bundesland 		KK				✔						✔

		Tabakumsatz TVS/Bundesland 		KK				✔						✔

		Umsatz Zigaretten		KK				✔						✔										 

		Umsatz Feinschnitt		KK				✔						✔

		Umsatz Zigarre		KK				✔						✔

		Umsatz Tabak zum Erhitzen		KK				✔						✔								 

		Umsatz sonstige Tabake		KK				✔						✔						 



		Umsatzanteile bei Rauchwaren 2022		KK						✔



		Einkünfte aus Tabaksteuer 2022		KK								✔

		Umsatzsteuer Gesamt 2022		KK								✔



		TAB 3 Spannen 		KK												Tru VJD

		Spannenerträge 2022 TFG		H2O				✔						✔

		Spannenerträge Industrie & Handel 2022		H2O				✔						✔

		Absatz 2022		KK				✔						✔						 

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuern		KK								✔		Tabaksteuer Bericht fehlt noch

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne pro Trafik		KK								✔										 

		Tabak-Bruttoumsatz in Prozent		KK								✔







		TAB 4 Vergabe

		Anzahl der Ausschreibungen TVG Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Anzahl der Ausschreibungen TVS Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TFG		FUN?				✔				 								 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TVS		FUN?				✔				 

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer TFG		FUN?				✔				 

		TAB 5 Trafik in Zahlen														Tru VJD

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme		KK								✔

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen		KK								✔

		Älteste*r Trafikant*in		KK								✔

		Jüngste*r Trafikant*in		KK								✔

		Alle Daten aus dem Tätigkeitsbericht		Tru								✔





TAB 1_TT-Zahlen



		Entwicklung TFG 												Entwicklung TVS

		Tabakfachgeschäfte TFG												Tabakverkaufsstellen TVS

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %												TFG & TVS 2022		4,981

		Burgenland		78		78		0		0.0%				Burgenland		138		144		-6		-4.2%												TFG & TVS 2022		4,878

		Kärnten		150		152		-2		-1.3%				Kärnten		220		230		-10		-4.3%

		Niederösterreich		405		409		-4		-1.0%				Niederösterreich		666		707		-41		-5.8%

		Oberösterreich		333		339		-6		-1.8%				Oberösterreich		509		536		-27		-5.0%

		Salzburg		140		139		1		0.7%				Salzburg		182		186		-4		-2.2%												TFG 2021		2,273

		Steiermark		342		348		-6		-1.7%				Steiermark		380		399		-19		-4.8%												TFG 2022		2,240

		Tirol		150		151		-1		-0.7%				Tirol		341		359		-18		-5.0%												TVS 2021		2,741

		Vorarlberg		77		74		3		4.1%				Vorarlberg		137		149		-12		-8.1%												TVS 2021		2,605

		Wien		565		583		-18		-3.1%				Wien		32		31		1		3.2%

		Gesamt		2,240		2,273		-33		-1.5%				Gesamt		2,605		2,741		-136		-5.2%







		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Umsatzentwicklung TFG				 (in Mio. €)

		 												Tabakfachgeschäfte

		Trafikart		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %														TFG & TVS

		TFG		€ 2,928		€ 2,867		€ 60		2.10%				Burgenland		€ 82		€ 82		-€ 0.3		-0.30%														Bundesland		Anzahl Trafiken
GESAMT		TFG
Tabakfachgeschäfte		TVS
Tabakverkaufsstellen

		TVS		€ 718		€ 701		€ 17		2.40%				Kärnten		€ 183		€ 188		-€ 4.7		-2.50%														Burgenland		216		78		138

		Gesamt		€ 3,646		€ 3,568		€ 77		2.20%				Niederösterreich		€ 532		€ 527		€ 4.3		0.80%														Vorarlberg		287		150		137

														Oberösterreich		€ 441		€ 424		€ 16.6		3.90%														Salzburg		322		140		182

														Salzburg		€ 184		€ 171		€ 13.0		7.60%														Kärnten		370		150		220

														Steiermark		€ 393		€ 397		-€ 3.8		-1.00%														Tirol		418		77		341

														Tirol		€ 207		€ 189		€ 17.9		9.50%														Wien		597		565		32

														Vorarlberg		€ 125		€ 115		€ 10.9		9.50%														Steiermark		722		342		380

		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Wien		€ 781		€ 775		€ 6.3		0.80%														Oberösterreich		842		333		509

		Tabakprodukte gesamt												Gesamt		€ 2,928		€ 2,867		€ 60.3		2.10%														Niederösterreich		1,071		405		666

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %																										Gesamt		4,845		2,240		2,605

		Burgenland		€ 108.0		€ 109.0		-€ 1.1		-1.10%																																Stand 31. 12. 22

		Kärnten		€ 223.0		€ 230.0		-€ 6.1		-2.70%

		Niederösterreich		€ 672.0		€ 670.0		€ 2.3		0.30%

		Oberösterreich		€ 600.0		€ 580.0		€ 19.8		3.40%																								Zigaretten		88.4%

		Salzburg		€ 237.0		€ 223.0		€ 14.7		6.60%																								Feinschnitt		4.5%

		Steiermark		€ 465.0		€ 470.0		-€ 5.2		-1.10%																								Tabak zum Erhitzen		4.5%

		Tirol		€ 348.0		€ 321.0		€ 27.1		8.50%																								Zigarren		1.8%

		Vorarlberg		€ 202.0		€ 183.0		€ 19.2		10.50%																								Sonstige Tabake		0.6%

		Wien		€ 790.0		€ 783.0		€ 6.7		0.90%

		Gesamt		€ 3,646.0		€ 3,568.0		€ 77.3		2.20%





		Handeslspanne Tabakprodukte				(in Mio. €)		 

		Vergleich 2021 auf 2022

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %

		Vorarlberg		€ 22.7		€ 20.3		€ 2.4		12.05%

		Tirol		€ 38.1		€ 34.2		€ 3.9		11.25%

		Salzburg		€ 28.9		€ 26.3		€ 2.6		10.04%

		Oberösterreich		€ 70.4		€ 66.3		€ 4.2		6.29%

		Wien		€ 106.8		€ 103.3		€ 3.6		3.47%

		Niederösterreich		€ 81.7		€ 79.0		€ 2.7		3.43%

		Burgenland		€ 12.9		€ 12.7		€ 0.2		1.89%

		Steiermark		€ 57.9		€ 56.8		€ 1.1		1.86%

		Kärnten		€ 27.4		€ 27.5		-€ 0.1		-0.18%

		Gesamt		€ 447.0		€ 426.0		€ 21.0		4.93%



		Entwicklung der Zigarettenpreise (WAP)				 (in Mio. €)

		WAP (Durchschnittlicher Packungspreis à 20 Stück)

				2022		2021		2020		2019		Abweichung 
2019:2022		in %

		Italien		€ 5.2		€ 5.2		€ 5.0		€ 4.9		€ 0.3		5.8%

		Österreich		€ 5.5		€ 5.4		€ 5.2		€ 5.1		€ 0.4		7.3%				 

		Deutschland		€ 6.6		€ 6.3		€ 6.2		€ 5.8		€ 0.8		12.1%

		Slowenien		€ 4.3		€ 3.8		€ 3.8		€ 3.7		€ 0.6		14.0%

		Schweiz		€ 8.4		€ 7.8		€ 7.7		€ 7.1		€ 1.3		15.5%

		Frankreich		€ 10.2		€ 9.8		€ 8.1		€ 8.0		€ 2.2		21.6%						 

		Slowakei		€ 4.3		€ 4.0		€ 3.5		€ 3.3		€ 1.0		23.3%

		Ungarn		€ 5.4		€ 4.9		€ 4.2		€ 3.9		€ 1.5		27.8%

		Tschechien		€ 5.5		€ 4.7		€ 4.1		€ 3.5		€ 2.0		36.4%

		Gesamt		€ 6.2		€ 5.8		€ 5.3		€ 5.0		€ 1.1		18.2%

																				 

		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Entwicklung Anteil derTmB.

		Jahr		Anzahl der TFG		Trafikant*innen 
mit Behinderungen		Unterschied

		2010		2,757		1,365		49.51%

		2011		2,734		1,379		50.44%

		2012		2,672		1,369		51.24%

		2013		2,596		1,340		51.62%

		2014		2,483		1,281		51.59%

		2015		2,458		1,277		51.95%

		2016		2,434		1,276		52.42%

		2017		2,412		1,277		52.94%				 

		2018		2,386		1,270		53.23%

		2019		2,344		1,252		53.41%

		2020		2,303		1,240		53.84%

		2021		2,273		1,226		53.94%

		2022		2,240		1,228		54.82%



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%														€ 0.0		€ 0.0		€ 6.2		100.0%



		Bundesländer		Trafikant*innen mit Behinderungen

		Tabakfachgeschäfte TFG

		Bundesland		2022		Trafikant*innen
mit Behinderungen		Abweichung in %

		Burgenland		78		42		53.8%

		Kärnten		150		57		38.0%

		Niederösterreich		405		227		56.0%

		Oberösterreich		333		203		61.0%

		Salzburg		140		81		57.9%

		Steiermark		342		178		52.0%

		Tirol		150		64		42.7%

		Vorarlberg		77		42		54.5%

		Wien		565		334		59.1%

		Gesamt		2,240		1,228		54.8%



		Österreich

		Anteil am Gesamtumsatz



		Top		Produkt

		1		Marlboro Gold

		2		Marlboro

		3		Chesterfield Blue

		4		Benson & Hedges Silver

		5		Chesterfield Original

		6		Winston Blue

		7		Winston Red

		8		Gauloises Blondes Red

		9		Camel Blue

		10		Parisienne Jaune

		Öffentliche Ausschreibungen von Tabakfachgeschäften

		2022

		Bundesland		Anzahl TFG
Ausschreibungen		Summe ausgeschr.
Volumina		Finanz.aufwand
pro Trafik 

		Burgenland		3		€ 113,108,000		€ 102,967

		Kärnten		4		€ 156,040,000		€ 116,250

		Niederösterreich		18		€ 743,214,909		€ 119,633

		Oberösterreich		18		€ 712,990,000		€ 116,813

		Salzburg		6		€ 294,925,000		€ 178,833

		Steiermark		15		€ 566,191,098		€ 101,133

		Tirol		13		€ 617,580,000		€ 168,077

		Vorarlberg		14		€ 753,645,000		€ 173,643

		Wien		26		€ 1,007,674,718		€ 109,581

		Gesamt		117		€ 4,965,368,725		€ 129,143



		Konzessionsvolumen		Tabakverkaufsstellen

		2022

		Bundesland		Anzahl TVS
Ausschreibungen		Summe ausgeschr.
Volumina

		Burgenland		2		€ 1,130,000

		Kärnten		0		€ 0

		Niederösterreich		22		€ 24,108,000

		Oberösterreich		35		€ 69,220,000

		Salzburg		16		€ 26,000,000

		Steiermark		6		€ 9,450,000

		Tirol		23		€ 17,517,000

		Vorarlberg		7		€ 10,940,000

		Wien		3		€ 1,875,000

		Gesamt		114		€ 160,240,000



		Frauenanteil		Tabakfachgeschäfte TFG

		2022

		Bundesland		TFG ges.		TFG v. Frauen		Anteil 

		Burgenland		78		43		55.1%

		Kärnten		150		71		47.3%

		Niederösterreich		405		178		44.0%

		Oberösterreich		333		124		37.2%

		Salzburg		140		60		42.9%

		Steiermark		342		154		45.0%

		Tirol		150		66		44.0%

		Vorarlberg		77		27		35.1%

		Wien		565		215		38.1%

		Gesamt		2,240		938		41.9%









		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
TT m.B.		%-Anteil 2022
TT m. B.		%-Anteil 2021
TT m. B.		+/- seit 2021		%-Anteil 2020
TT m. B.		+/- seit 2020

		Vorarlberg		77		42		54.55%		54.10%		0.45%		55.80%		-1.25%

		Tirol		150		64		42.67%		43.10%		-0.43%		45.30%		-2.63%

		Kärnten		150		57		38.00%		37.50%		0.50%		37.10%		0.90%

		Steiermark		342		178		52.05%		52.00%		0.05%		51.40%		0.65%

		Salzburg		140		81		57.86%		57.60%		0.26%		56.30%		1.56%

		Oberösterreich		333		203		60.96%		58.40%		2.56%		57.90%		3.06%

		Burgenland		78		42		53.85%		51.30%		2.55%		52.50%		1.35%

		Niederösterreich		405		227		56.05%		54.00%		2.05%		53.00%		3.05%

		Wien		565		334		59.12%		59.00%		0.12%		59.30%		-0.18%

		Gesamt		2,240		1,228		54.82%		53.90%		0.92%		53.90%		0.92%

		Bundesland		Anzahl
Trafiken
TFG & TVS		TFG
Tabakfachgeschäte		TVS
Tabak
Verkaufsstelle		TVS 
mit
Handel		TVS 
mit
Gastgewerbe		TVS 
mit
Sonstigem		TVS 
mit
Tankstellen

		Burgenland		216		78		138		103		29		6		0

		Kärnten		370		150		220		115		96		0		9

		Niederösterreich		1,071		405		666		443		192		11		20																 

		Oberösterreich		322		140		182		323		103		35		48

		Salzburg		842		333		509		128		23		12		19

		Steiermark		722		342		380		198		161		2		19

		Summe		3,543		1,448		2,095		1,310		604		66		115

		Tirol		418		77		341		270		28		14		29

		Vorarlberg		287		150		137		115		11		6		5

		Wien		597		565		32		26		3		0		3

																Stand 31. 12. 22

		Menschen m. Behinderungen

		1139:199

		Frauenanteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
MmB.		Anzahl
Frauen		%-Anteil
Frauen

		Vorarlberg		77		42		27		36%

		Tirol		150		64		66		45%																				 

		Kärnten		150		57		71		48%

		Steiermark		342		178		154		46%

		Salzburg		140		81		60		43%

		Oberösterreich		333		203		124		38%

		Burgenland		78		42		43		55%

		Niederösterreich		405		227		178		44%

		Wien		565		334		215		39%

		Gesamt		2,240		1,228		938		42%

										Stand 31. 12. 22



Zigaretten	Feinschnitt	Tabak zum Erhitzen	Zigarren	Sonstige Tabake	0.88400000000000001	4.4999999999999998E-2	4.4999999999999998E-2	1.7999999999999999E-2	6.0000000000000001E-3	



Italien	2022	2021	2020	2019	5.2	5.2	5	4.9000000000000004	Österreich	2022	2021	2020	2019	5.5	5.4	5.2	5.0999999999999996	Deutschland	2022	2021	2020	2019	6.6	6.3	6.2	5.8	Slowenien	2022	2021	2020	2019	4.3	3.8	3.8	3.7	Schweiz	2022	2021	2020	2019	8.4	7.8	7.7	7.1	Frankreich	2022	2021	2020	2019	10.199999999999999	9.8000000000000007	8.1	8	Slowakei	2022	2021	2020	2019	4.3	4	3.5	3.3	Ungarn	2022	2021	2020	2019	5.4	4.9000000000000004	4.2	3.9	Tschechien	2022	2021	2020	2019	5.5	4.7	4.0999999999999996	3.5	Gesamt	2022	2021	2020	2019	6.155555555555555	5.7666666666666675	5.3111111111111118	5.0333333333333332	







Tabelle1

		Entwicklung Vorzugsrecht

		TFG mit Vorzugsrecht												Anteil Vorzugsrecht

		Bundesland		2021		2022		Abweichung		in %						2021		2022

		Burgenland		40		42		2		5.00%				Burgenland		51%		54%

		Kärnten		57		57		 - 		0.00%				Kärnten		38%		38%

		Niederösterreich		222		227		5		2.30%				Niederösterreich		54%		56%

		Oberösterreich		198		203		5		2.50%				Oberösterreich		58%		61%

		Salzburg		80		81		1		1.30%				Salzburg		58%		58%

		Steiermark		182		178		-4		-2.20%				Steiermark		52%		52%

		Tirol		65		64		-1		-1.50%				Tirol		43%		43%

		Vorarlberg		40		42		2		5.00%				Vorarlberg		54%		55%

		Wien		345		334		-11		-3.20%				Wien		59%		59%

		Gesamt		1,229		1,228		-1		-0.10%				Gesamt		54%		55%



		Top 10 Produkte Gesamt im Vergleich



		Produkt				2021								Produkt				2022

		Marlboro Gold				282								Marlboro Gold				294

		Marlboro				233								Marlboro				230

		Chesterfield Blue				227								Chesterfield Blue				220

		Benson & Hedges Silver				98								Benson & Hedges Silver				92

		Chesterfield Original				92								Chesterfield Original				88

		Memphis Classic				87								Winston Blue				84

		Winston Blue				80								Winston Red				82

		Gauloises Blondes Red				76								Gauloises Blondes Red				79

		Benson & Hedges My Option				67								Camel Blue				68

		Parisienne Jaune				64								Parisienne Jaune				66

		Gesamt		- 		1,307		 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 		1,305		 - 		ERROR:#DIV/0!



		Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				37%								Anteil Top 10 am Gesamtumsatz				36%



		Top 3 Produkte Gesamt Aktuelles Jahr



		Bundesland / Produkt				2021								Bundesland / Produkt				2022

		Burgenland				26								Burgenland				25

		Chesterfield Blue				12								Chesterfield Blue				12

		Marlboro Gold				8								Marlboro Gold				8

		Marlboro				6								Marlboro				6

		Kärnten				51								Kärnten				50

		Marlboro				18								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				17								Marlboro				17

		Chesterfield Blue				17								Chesterfield Blue				16

		Niederösterreich				152								Niederösterreich				148

		Chesterfield Blue				71								Chesterfield Blue				68

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				48

		Marlboro				34								Marlboro				33

		Oberösterreich				120								Oberösterreich				121

		Marlboro Gold				47								Marlboro Gold				49

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				36								Marlboro				36

		Salzburg				49								Salzburg				52

		Marlboro Gold				21								Marlboro Gold				23

		Marlboro				18								Marlboro				18

		Chesterfield Blue				11								Chesterfield Blue				11

		Steiermark				103								Steiermark				102

		Chesterfield Blue				37								Marlboro Gold				36

		Marlboro Gold				35								Chesterfield Blue				36

		Marlboro				31								Marlboro				30

		Tirol				63								Tirol				69

		Marlboro				28								Marlboro				29

		Marlboro Gold				24								Marlboro Gold				27

		Gauloises Blondes Red				12								Gauloises Blondes Red				13

		Vorarlberg				48								Vorarlberg				52

		Marlboro				17								Parisienne Jaune				17

		Parisienne Jaune				16								Marlboro Gold				17

		Marlboro Gold				15								Marlboro				17

		Wien				151								Wien				150

		Marlboro Gold				69								Marlboro Gold				70

		Marlboro				45								Marlboro				44

		Chesterfield Blue				37								Chesterfield Blue				35

		Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!				Gesamt		- 				 - 		ERROR:#DIV/0!







TAB_2_UMSATZ

		2021		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren 2021 TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG				2022		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG

		Burgenland		78		3.43%		€    83,884,104.78		2.93%		€    1,075,437.24				Burgenland		78		3.48%		€    107,906,958.40		2.96%		€    1,383,422.54

		Kärnten		152		6.69%		€    187,638,848.80		6.55%		€    1,234,466.11				Kärnten		150		6.70%		€    223,481,103.09		6.13%		€    1,489,874.02

		Niederösterreich		409		17.99%		€    527,245,048.50		18.41%		€    1,289,107.70				Niederösterreich		405		18.08%		€    672,297,601.58		18.44%		€    1,659,994.08

		Oberösterreich		339		14.91%		€    424,393,397.20		14.82%		€    1,251,897.93				Oberösterreich		333		14.87%		€    600,203,003.69		16.46%		€    1,802,411.42

		Salzburg		139		6.12%		€    170,586,192.10		5.96%		€    1,227,238.79				Salzburg		140		6.25%		€    237,437,516.34		6.51%		€    1,695,982.26

		Steiermark		348		15.31%		€    397,134,558.20		13.87%		€    1,141,191.26				Steiermark		342		15.27%		€    464,774,074.63		12.75%		€    1,358,988.52

		Tirol		151		6.64%		€    188,713,882.70		6.59%		€    1,249,760.81				Tirol		150		6.70%		€    347,720,164.65		9.54%		€    2,318,134.43

		Vorarlberg		74		3.26%		€    114,531,752.30		4.00%		€    1,547,726.38				Vorarlberg		77		3.44%		€    202,497,533.38		5.55%		€    2,629,838.10

		Wien		583		25.65%		€    769,375,774.40		26.87%		€    1,319,684.00				Wien		565		25.22%		€    789,502,917.95		21.66%		€    1,397,350.30

		Ö gesamt		2,273		100%		€    2,863,503,558.98		100%		€    4,911,669.91				Ö gesamt		2,240		1		€    3,645,820,873.71		100%		€    6,253,552.10

		TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021														TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021

		2021		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG 2021				102.1675011499				2022		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG

		Burgenland		78		€    83,884,104.78		€    1,075,437.24								Burgenland		78		€    81,929,189.85		1050374.22884615

		Kärnten		152		€    187,638,848.80		€    1,234,466.11								Kärnten		150		€    182,964,101.34		€    1,219,760.68				Aktuelles Jahr

		Niederösterreich		409		€    527,245,048.50		€    1,289,107.70								Niederösterreich		405		€    531,781,372.36		€    1,313,040.43				Trafikart		2021		2022		Abweichung		in %

		Oberösterreich		339		€    424,393,397.20		€    1,251,897.93								Oberösterreich		333		€    440,957,156.64		€    1,324,195.67				TFG		2,867		2,928		60.3		2.10%

		Salzburg		139		€    170,586,192.10		€    1,227,238.79								Salzburg		140		€    183,576,013.09		€    1,311,257.24				TVS		701		718		17.1		2.40%

		Steiermark		348		€    397,134,558.20		€    1,141,191.26								Steiermark		342		€    393,290,775.62		€    1,149,973.03				Gesamt		3,568		3,646		77.3		2.20%

		Tirol		151		€    188,713,882.70		€    1,249,760.81								Tirol		150		€    206,625,910.26		€    1,377,506.07

		Vorarlberg		74		€    114,531,752.30		€    1,547,726.38								Vorarlberg		77		€    125,463,527.65		€    1,629,396.46

		Wien		583		€    769,375,774.40		€    1,319,684.00								Wien		565		€    780,958,514.55		€    1,382,227.46

		Ö gesamt		2,273		€    2,863,503,558.98		€    1,259,790.39								Ö gesamt		2,240		€    2,927,546,561.36		€    1,306,940.43

		2021		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS 2021								2022		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS

		Burgenland		144		€    25,168,695.45		€    174,782.61								Burgenland		138		€    25,977,768.55		€    188,244.70

		Kärnten		230		€    41,970,674.65		€    182,481.19								Kärnten		220		€    40,517,001.75		€    184,168.19

		Niederösterreich		707		€    142,759,784.14		€    201,923.32								Niederösterreich		666		€    140,516,229.22		€    210,985.33

		Oberösterreich		536		€    156,012,646.77		€    291,068.37								Oberösterreich		509		€    159,245,847.05		€    312,860.21				€    3,645,820,873.71

		Salzburg		186		€    52,150,072.10		€    280,376.73								Salzburg		182		€    53,861,503.25		€    295,942.33				€    77,346,718.35

		Steiermark		399		€    72,842,928.69		€    182,563.73								Steiermark		380		€    71,483,299.01		€    188,113.94

		Tirol		359		€    131,898,745.37		€    367,405.98								Tirol		341		€    141,094,254.39		€    413,766.14

		Vorarlberg		149		€    68,749,310.56		€    461,404.77								Vorarlberg		137		€    77,034,005.73		€    562,292.01

		Wien		31		€    13,417,738.65		€    432,830.28								Wien		32		€    8,544,403.40		€    267,012.61

		Ö gesamt		2,741		€    704,970,596.38		€    257,194.67								Ö gesamt		2,605		€    718,274,312.35		€    275,729.10

				2019		2020		2021		2022

		Umsatz bei Rauchwaren		93.70%

		Zigaretten		4.00%

		Feinschnitt		2.00%

		Zigarren		0.30%

		Sonstige Tabake



		Anteil Tabakwaren am Ertrag		70.00%







		Zeilenbeschriftungen						2021		2022

		Anderer Rauchtabak						43,713		34,807

		Eco Zigarillo						705,234		25,305

		LIQUIDS						9,800		8,744

		Longfiller Zigarren						18,956,156		20,930,637

		Pfeifentabak						6,779,420		7,207,757

		Premium Zigarillo						3,340,624		3,566,506

		Schnupftabak						3,327,723		3,271,502

		Shortfiller Zigarren						10,238,943		10,350,397

		Tabak zum Erhitzen (HnB)						76,272,275		165,165,715

		Wasserpfeifentabak						15,135,530		11,864,874

		Zigaretten						3,237,647,334		3,224,378,216

		Zigarettentabak						162,456,454		165,623,423

		Zigarillo						29,298,231		29,236,377

		Zigarren						4,262,718		4,156,616

		Gesamtergebnis		-		-		3,568,474,155		3,645,820,874





































TAB_3_Spannen

		Spannen für Industrie & Großhandel

				2019		2020		2021		2022

		Tabak-Umsatz Brutto		3,199		3,405		3,568		3,646

		Ust		533		568		595		608

		Tabak-Umsatz Netto		2,666		2,838		2,973		3,038

		Tabaksteuer		1,894		1,989		2,073

		Wirtschaftsnutzen		772		849		900		3,038



		Spannenertäge TFG		320		353		377		395

		Spannenertäge TVS		48		48		49		51

		Spannenertäge Trafiken gesamt 		368		401		426		447

		Anteil		48%		47%		47%		15%

		Steigerung				9%		6%		5%



		Spannenerträge Industrie & Großhandel		404		448		474		2,591

		Anteil		52%		53%		53%		85%

		Steigerung				11%		6%		447%

						11.77%		11.95%		12.26%

		TFG Brutto Umsatz						2864		2928

		TFG Spannenertrag / TFG Brutto umsatz						13.17%		13.51%

		Anzahl TFG						2273		2240

		Spannenertrag TFG / Anzahl TFG						165,886		176,518

		TFG Brutto Umsatz / Anzahl TFG						1,259,790.39		1,306,940.43

		Wer bekommt was		2019		2020		2021		2022

		WAP		€ 5.11						€ 5.50

		Steueranteil in %		77.00%

		Industrie in %		11.00%

		Trafikant*in in %		12.00%

		Steueranteil

		Industrie

		Trafikant*din

																 





TAB_4_Vergabe

		FUN





TAB 5_Trafik in Zahlen

				2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Umsatz Tabakwaren												 		 		€ 3,199,065,098.00		€ 3,404,865,639.00		€ 3,568,420,643.00		€ 3,646,000,000.00

		+/- %												 		 		0.30%		6.40%		4.80%

		+/- absolut																€ 10,000,000.00		€ 206,000,000.00		€ 163,000,000.00		€ 77,579,357.00



		Spannenerträge TFG												301 Mio		314 Mio		320 Mio		353 Mio		377 Mio		395 Mio

		+/- %																2.00%		10.30%		6.40%		4.80%

																								18 Mio



		Spannenerträge TVS												 		 		 		 		 		52 Mio

		+/- %																 		 		 		 

																								 





		Absatz - Stück																11,8 Mrd		12,2 Mrd		12,1 Mrd. 

		+/- %												-1.60%		-3.50%		-0.80%		4.20%		-0.90%



		WAP Zigaretten		€ 4.04		€ 4.18		€ 4.33		€ 4.48		€ 4.60		€ 4.76		€ 5.06		€ 5.11		€ 5.15		€ 5.35		€ 5.50

		WAP Feinschnitt/kg



		Anzahl TVS												3,201		3,071		2,947		2,843		2,741

		Schwund TVS														130		124		104		102		 



		Anzahl TFG												2,412		2,386		2,344		2,303		2,273

		Schwund TFG														26		42		41		30		 



		Einnahmen aus Tabaksteuer												€ 1,868,000,000.00		€ 191,100,000.00		€ 1,894,000,000.00		€ 1,989,000,000.00		€ 2,073,000,000.00		2078000000

		Einnahmen +/- in %																-0.10%		5.00%		3.70%		x

		+/-																-€ 17,000,000.00		€ 95,000,000.00		€ 84,000,000.00		 

		Ust																€ 500,000,000.00		€ 567,000,000.00		€ 595,000,000.00		€ 608,000,000.00

		Ust +/-																		€ 67,000,000.00		€ 28,000,000.00		€ 13,000,000.00

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuer pro Trafik												 		 		€ 55,000.00		 		€ 53,000.00		 

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne p.Trafik												 		 		€ 137,000.00		€ 153,278.00		€ 165,860.00		 

		das sind 'x% vom Tabak-Bruttoumsatz																12.80%		13.00%		13.20%		13.50%

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer Trafik																€ 94,000.00		€ 104,000.00		€ 86,000.00

		Durchschnittlicher Brutto-Tabakumsatz																€ 1,066,000.00		€ 1,176,726.00		 

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme																40		40		37

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen																52		54		52

		Älteste*r Trafikant*in																93		94		87

		Jüngste*r Trafikant*in																18		21		20

		xx Jahre behält ein Trafikant die Trafik im Schnitt																14		21



		Zigarettenpreise in den Nachbarländern		2019		2020		2021		2022

		Österreich		€ 5.1

		Tschechien		€ 3.5

		Slowakei		€ 3.3

		Ungarn		€ 3.9

		Slowenien		€ 3.7

		Italien		€ 4.9

		Schweiz		€ 7.1

		Frankreich		€ 8.0

		Deutschland		€ 5.8
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3.645.820.874 Euro Umsatz

+ 2,2 % mehr Gesamt-Umsatz 
= 77 Millionen Euro mehr als 2021

Brutto-Tabakwaren-Gesamtumsatz 2022
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Umsatzentwicklung TFG & TVS  (in Mio. €)

Bundesland 2022 2021 Abweichung in %
Burgenland € 108,0 € 109,0 -€ 1,1 -1,10%
Kärnten € 223,0 € 230,0 -€ 6,1 -2,70%
Niederösterreich € 672,0 € 670,0 € 2,3 0,30%
Oberösterreich € 600,0 € 580,0 € 19,8 3,40%
Salzburg € 237,0 € 223,0 € 14,7 6,60%
Steiermark € 465,0 € 470,0 -€ 5,2 -1,10%
Tirol € 348,0 € 321,0 € 27,1 8,50%
Vorarlberg € 202,0 € 183,0 € 19,2 10,50%
Wien € 790,0 € 783,0 € 6,7 0,90%
Gesamt € 3.646,0 € 3.568,0 € 77,3 2,20%

Tabakprodukte gesamt


2022 _ Übersicht

		Thema - alle Daten per 31.12.22		Who				Tabelle		Grafik		Eine Zahl		Fertig

		TAB 1 - TT-Zahlen																PK		2. /3. März

		Anzahl TFG und TVS 		Tru		BI		✔						✔				Monopol-Treff		?

		Anzahl TFG- und TVS-Entwicklung		Tru		BI				✔

		Vorzugsberechtigten-Statistik		Tru		BI		✔		✔				✔

		Anzahl TFG M/W		Tru		BI		✔						✔

		Jugendschutzkontrollen/BL - TFG & TVS		Tru		K.S.		✔

		Zigarettenpreise		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreis in Ö 2022		Tru		H2O				✔

		Zigarettenpreise in Nachbarländern		Tru						✔

		Wer bekommt wieviel 2022		Tru		H2O				✔







		TAB 2 - UM-Absatz												✔		Tru VJD

		Gesamtumsatz 2022		KK				 				✔		✔

		Tabakumsatz TFG/Bundesland 		KK				✔						✔

		Tabakumsatz TVS/Bundesland 		KK				✔						✔

		Umsatz Zigaretten		KK				✔						✔										 

		Umsatz Feinschnitt		KK				✔						✔

		Umsatz Zigarre		KK				✔						✔

		Umsatz Tabak zum Erhitzen		KK				✔						✔								 

		Umsatz sonstige Tabake		KK				✔						✔						 



		Umsatzanteile bei Rauchwaren 2022		KK						✔



		Einkünfte aus Tabaksteuer 2022		KK								✔

		Umsatzsteuer Gesamt 2022		KK								✔



		TAB 3 Spannen 		KK												Tru VJD

		Spannenerträge 2022 TFG		H2O				✔						✔

		Spannenerträge Industrie & Handel 2022		H2O				✔						✔

		Absatz 2022		KK				✔						✔						 

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuern		KK								✔		Tabaksteuer Bericht fehlt noch

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne pro Trafik		KK								✔										 

		Tabak-Bruttoumsatz in Prozent		KK								✔







		TAB 4 Vergabe

		Anzahl der Ausschreibungen TVG Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Anzahl der Ausschreibungen TVS Gesamt & Bundesland		FUN?				✔				 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TFG		FUN?				✔				 								 

		Gesamtvolumen € Gesamt & Bundesland TVS		FUN?				✔				 

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer TFG		FUN?				✔				 

		TAB 5 Trafik in Zahlen														Tru VJD

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme		KK								✔

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen		KK								✔

		Älteste*r Trafikant*in		KK								✔

		Jüngste*r Trafikant*in		KK								✔

		Alle Daten aus dem Tätigkeitsbericht		Tru								✔





TAB 1_TT-Zahlen



		Entwicklung TFG 												Entwicklung TVS

		Tabakfachgeschäfte TFG												Tabakverkaufsstellen TVS

		Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %												TFG & TVS 2022		4,845

		Burgenland		78		78		0		0.0%				Burgenland		138		144		-6		-4.2%												TFG & TVS 2022		5,014

		Kärnten		150		152		-2		-1.3%				Kärnten		220		230		-10		-4.3%

		Niederösterreich		405		409		-4		-1.0%				Niederösterreich		666		707		-41		-5.8%

		Oberösterreich		333		339		-6		-1.8%				Oberösterreich		509		536		-27		-5.0%

		Salzburg		140		139		1		0.7%				Salzburg		182		186		-4		-2.2%												TFG 2021		2,273

		Steiermark		342		348		-6		-1.7%				Steiermark		380		399		-19		-4.8%												TFG 2022		2,240

		Tirol		150		151		-1		-0.7%				Tirol		341		359		-18		-5.0%												TVS 2021		2,741

		Vorarlberg		77		74		3		4.1%				Vorarlberg		137		149		-12		-8.1%												TVS 2021		2,605

		Wien		565		583		-18		-3.1%				Wien		32		31		1		3.2%

		Gesamt		2,273		2,240		-33		-1.5%				Gesamt		2,741		2,605		-136		-5.0%







		Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)								Umsatzentwicklung TFG				 (in Mio. €)

		 												Tabakfachgeschäfte

		Trafikart		2022		2021		Abweichung		in %				Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %														TFG & TVS

		TFG		€ 2,928		€ 2,867		€ 60		2.10%				Burgenland		€ 82		€ 82		-€ 0.3		-0.30%														Bundesland		Anzahl Trafiken
GESAMT		TFG
Tabakfachgeschäfte		TVS
Tabakverkaufsstellen

		TVS		€ 718		€ 701		€ 17		2.40%				Kärnten		€ 183		€ 188		-€ 4.7		-2.50%														Burgenland		216		78		138

		Gesamt		€ 3,646		€ 3,568		€ 77		2.20%				Niederösterreich		€ 532		€ 527		€ 4.3		0.80%														Vorarlberg		287		150		137

														Oberösterreich		€ 441		€ 424		€ 16.6		3.90%														Salzburg		322		140		182

														Salzburg		€ 184		€ 171		€ 13.0		7.60%														Kärnten		370		150		220

														Steiermark		€ 393		€ 397		-€ 3.8		-1.00%														Tirol		418		77		341

														Tirol		€ 207		€ 189		€ 17.9		9.50%														Wien		597		565		32

														Vorarlberg		€ 125		€ 115		€ 10.9		9.50%														Steiermark		722		342		380

														Wien		€ 781		€ 775		€ 6.3		0.80%														Oberösterreich		842		333		509

														Gesamt		€ 2,928		€ 2,867		€ 60.3		2.10%														Niederösterreich		1,071		405		666

																																				Gesamt		4,845		2,240		2,605

																																										Stand 31. 12. 22

														Umsatzentwicklung TFG & TVS				 (in Mio. €)

														Tabakprodukte gesamt

														Bundesland		2022		2021		Abweichung		in %

														Burgenland		€ 108.0		€ 109.0		-€ 1.1		-1.10%

														Kärnten		€ 223.0		€ 230.0		-€ 6.1		-2.70%

														Niederösterreich		€ 672.0		€ 670.0		€ 2.3		0.30%

														Oberösterreich		€ 600.0		€ 580.0		€ 19.8		3.40%

														Salzburg		€ 237.0		€ 223.0		€ 14.7		6.60%

														Steiermark		€ 465.0		€ 470.0		-€ 5.2		-1.10%

														Tirol		€ 348.0		€ 321.0		€ 27.1		8.50%

														Vorarlberg		€ 202.0		€ 183.0		€ 19.2		10.50%

														Wien		€ 790.0		€ 783.0		€ 6.7		0.90%

		Menschen m. Behinderungen												Gesamt		€ 3,646.0		€ 3,568.0		€ 77.3		2.20%

		Jahr		Anzahl 
Tabakfachgeschäfte		Trafikant*innen
mit Behinderungen		%-Trafikant*innen mit Behinderungen

		2010		2,757		1,365		49.51%

		2011		2,734		1,379		50.44%

		2012		2,672		1,369		51.24%

		2013		2,596		1,340		51.62%

		2014		2,483		1,281		51.59%

		2015		2,458		1,277		51.95%

		2016		2,434		1,276		52.42%

		2017		2,412		1,277		52.94%

		2018		2,386		1,270		53.23%

		2019		2,344		1,252		53.41%

		2020		2,303		1,240		53.84%

		2021		2,273		1,226		53.94%

		2022		2,240		1,228		54.82%

								Stand 31. 12. 22

		Frauenanteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
MmB.		Anzahl
Frauen		%-Anteil
Frauen

		Vorarlberg		77		42		27		36%

		Tirol		150		64		66		45%

		Kärnten		150		57		71		48%								 

		Steiermark		342		178		154		46%

		Salzburg		140		81		60		43%

		Oberösterreich		333		203		124		38%

		Burgenland		78		42		43		55%

		Niederösterreich		405		227		178		44%

		Wien		565		334		215		39%

		Gesamt		2,240		1,228		938		42%

										Stand 31. 12. 22

		Frauenanteil

		Bundesland		2019		2020		2021		2022		+ seit 2019

		Vorarlberg		35.50%		34.70%		36.10%		36.00%		0.50%

		Tirol		42.40%		41.90%		42.90%		44.60%		2.20%

		Kärnten		49.90%		47.30%		47.00%		47.70%		-2.20%

		Steiermark		47.20%		46.90%		46.20%		45.70%		-1.50%

		Salzburg		45.50%		45.50%		44.90%		43.20%		-2.30%

		Oberösterreich		39.50%		39.50%		38.20%		37.50%		-2.00%

		Burgenland		53.20%		56.30%		55.30%		55.10%		1.90%

		Niederösterreich		45.20%		45.70%		44.60%		44.30%		-0.90%

		Wien		38.40%		38.70%		39.00%		38.50%		0.10%

		Gesamt		43.00%		43.00%		42.60%		42.30%		-0.70%

		MmB-Anteil

		Bundesland		TFG
Tabakfachgeschäfte		Anzahl
TT m.B.		%-Anteil 2022
TT m. B.		%-Anteil 2021
TT m. B.		+/- seit 2021		%-Anteil 2020
TT m. B.		+/- seit 2020

		Vorarlberg		77		42		54.55%		54.10%		0.45%		55.80%		-1.25%

		Tirol		150		64		42.67%		43.10%		-0.43%		45.30%		-2.63%

		Kärnten		150		57		38.00%		37.50%		0.50%		37.10%		0.90%

		Steiermark		342		178		52.05%		52.00%		0.05%		51.40%		0.65%

		Salzburg		140		81		57.86%		57.60%		0.26%		56.30%		1.56%

		Oberösterreich		333		203		60.96%		58.40%		2.56%		57.90%		3.06%

		Burgenland		78		42		53.85%		51.30%		2.55%		52.50%		1.35%

		Niederösterreich		405		227		56.05%		54.00%		2.05%		53.00%		3.05%

		Wien		565		334		59.12%		59.00%		0.12%		59.30%		-0.18%

		Gesamt		2,240		1,228		54.82%		53.90%		0.92%		53.90%		0.92%

		Bundesland		Anzahl
Trafiken
TFG & TVS		TFG
Tabakfachgeschäte		TVS
Tabak
Verkaufsstelle		TVS 
mit
Handel		TVS 
mit
Gastgewerbe		TVS 
mit
Sonstigem		TVS 
mit
Tankstellen

		Burgenland		216		78		138		103		29		6		0

		Kärnten		370		150		220		115		96		0		9

		Niederösterreich		1,071		405		666		443		192		11		20

		Oberösterreich		322		140		182		323		103		35		48

		Salzburg		842		333		509		128		23		12		19

		Steiermark		722		342		380		198		161		2		19

		Summe		3,543		1,448		2,095		1,310		604		66		115

		Tirol		418		77		341		270		28		14		29

		Vorarlberg		287		150		137		115		11		6		5

		Wien		597		565		32		26		3		0		3

																Stand 31. 12. 22





TAB_2_UMSATZ

		2021		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren 2021 TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG				2022		Anzahl TFG		Anteil TFG
in Ö		Gesamtumsatz
Tabakwaren TFG		Umsatz
prozentueller
Anteil TFG		Durchschnitts-Umsatz pro TFG

		Burgenland		78		3.43%		€    83,884,104.78		2.93%		€    1,075,437.24				Burgenland		78		3.48%		€    107,906,958.40		2.96%		€    1,383,422.54

		Kärnten		152		6.69%		€    187,638,848.80		6.55%		€    1,234,466.11				Kärnten		150		6.70%		€    223,481,103.09		6.13%		€    1,489,874.02

		Niederösterreich		409		17.99%		€    527,245,048.50		18.41%		€    1,289,107.70				Niederösterreich		405		18.08%		€    672,297,601.58		18.44%		€    1,659,994.08

		Oberösterreich		339		14.91%		€    424,393,397.20		14.82%		€    1,251,897.93				Oberösterreich		333		14.87%		€    600,203,003.69		16.46%		€    1,802,411.42

		Salzburg		139		6.12%		€    170,586,192.10		5.96%		€    1,227,238.79				Salzburg		140		6.25%		€    237,437,516.34		6.51%		€    1,695,982.26

		Steiermark		348		15.31%		€    397,134,558.20		13.87%		€    1,141,191.26				Steiermark		342		15.27%		€    464,774,074.63		12.75%		€    1,358,988.52

		Tirol		151		6.64%		€    188,713,882.70		6.59%		€    1,249,760.81				Tirol		150		6.70%		€    347,720,164.65		9.54%		€    2,318,134.43

		Vorarlberg		74		3.26%		€    114,531,752.30		4.00%		€    1,547,726.38				Vorarlberg		77		3.44%		€    202,497,533.38		5.55%		€    2,629,838.10

		Wien		583		25.65%		€    769,375,774.40		26.87%		€    1,319,684.00				Wien		565		25.22%		€    789,502,917.95		21.66%		€    1,397,350.30

		Ö gesamt		2,273		100%		€    2,863,503,558.98		100%		€    4,911,669.91				Ö gesamt		2,240		1		€    3,645,820,873.71		100%		€    6,253,552.10

		TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021														TABAKUMSATZ 
TABAKFACHGESCHÄFTE (TFG) 2021

		2021		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG 2021				102.1675011499				2022		Anzahl TFG		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TFG		Durchschnitts-Umsatz
pro TFG

		Burgenland		78		€    83,884,104.78		€    1,075,437.24								Burgenland		78		€    81,929,189.85		1050374.22884615

		Kärnten		152		€    187,638,848.80		€    1,234,466.11								Kärnten		150		€    182,964,101.34		€    1,219,760.68				Aktuelles Jahr

		Niederösterreich		409		€    527,245,048.50		€    1,289,107.70								Niederösterreich		405		€    531,781,372.36		€    1,313,040.43				Trafikart		2021		2022		Abweichung		in %

		Oberösterreich		339		€    424,393,397.20		€    1,251,897.93								Oberösterreich		333		€    440,957,156.64		€    1,324,195.67				TFG		2,867		2,928		60.3		2.10%

		Salzburg		139		€    170,586,192.10		€    1,227,238.79								Salzburg		140		€    183,576,013.09		€    1,311,257.24				TVS		701		718		17.1		2.40%

		Steiermark		348		€    397,134,558.20		€    1,141,191.26								Steiermark		342		€    393,290,775.62		€    1,149,973.03				Gesamt		3,568		3,646		77.3		2.20%

		Tirol		151		€    188,713,882.70		€    1,249,760.81								Tirol		150		€    206,625,910.26		€    1,377,506.07

		Vorarlberg		74		€    114,531,752.30		€    1,547,726.38								Vorarlberg		77		€    125,463,527.65		€    1,629,396.46

		Wien		583		€    769,375,774.40		€    1,319,684.00								Wien		565		€    780,958,514.55		€    1,382,227.46

		Ö gesamt		2,273		€    2,863,503,558.98		€    1,259,790.39								Ö gesamt		2,240		€    2,927,546,561.36		€    1,306,940.43

		2021		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS 2021								2022		Anzahl TVS		Gesamtumsatz
Tabakwaren pro TVS		Durchschnitts-Umsatz
pro TVS

		Burgenland		144		€    25,168,695.45		€    174,782.61								Burgenland		138		€    25,977,768.55		€    188,244.70

		Kärnten		230		€    41,970,674.65		€    182,481.19								Kärnten		220		€    40,517,001.75		€    184,168.19

		Niederösterreich		707		€    142,759,784.14		€    201,923.32								Niederösterreich		666		€    140,516,229.22		€    210,985.33

		Oberösterreich		536		€    156,012,646.77		€    291,068.37								Oberösterreich		509		€    159,245,847.05		€    312,860.21				€    3,645,820,873.71

		Salzburg		186		€    52,150,072.10		€    280,376.73								Salzburg		182		€    53,861,503.25		€    295,942.33				€    77,346,718.35

		Steiermark		399		€    72,842,928.69		€    182,563.73								Steiermark		380		€    71,483,299.01		€    188,113.94

		Tirol		359		€    131,898,745.37		€    367,405.98								Tirol		341		€    141,094,254.39		€    413,766.14

		Vorarlberg		149		€    68,749,310.56		€    461,404.77								Vorarlberg		137		€    77,034,005.73		€    562,292.01

		Wien		31		€    13,417,738.65		€    432,830.28								Wien		32		€    8,544,403.40		€    267,012.61

		Ö gesamt		2,741		€    704,970,596.38		€    257,194.67								Ö gesamt		2,605		€    718,274,312.35		€    275,729.10

				2019		2020		2021		2022

		Umsatz bei Rauchwaren		93.70%

		Zigaretten		4.00%

		Feinschnitt		2.00%

		Zigarren		0.30%

		Sonstige Tabake



		Anteil Tabakwaren am Ertrag		70.00%







		Zeilenbeschriftungen						2021		2022

		Anderer Rauchtabak						43,713		34,807

		Eco Zigarillo						705,234		25,305

		LIQUIDS						9,800		8,744

		Longfiller Zigarren						18,956,156		20,930,637

		Pfeifentabak						6,779,420		7,207,757

		Premium Zigarillo						3,340,624		3,566,506

		Schnupftabak						3,327,723		3,271,502

		Shortfiller Zigarren						10,238,943		10,350,397

		Tabak zum Erhitzen (HnB)						76,272,275		165,165,715

		Wasserpfeifentabak						15,135,530		11,864,874

		Zigaretten						3,237,647,334		3,224,378,216

		Zigarettentabak						162,456,454		165,623,423

		Zigarillo						29,298,231		29,236,377

		Zigarren						4,262,718		4,156,616

		Gesamtergebnis		-		-		3,568,474,155		3,645,820,874





































TAB_3_Spannen

		Spannen für Industrie & Großhandel

				2019		2020		2021		2022

		Tabak-Umsatz Brutto		3,199		3,405		3,568		3,646

		Ust		533		568		595		608

		Tabak-Umsatz Netto		2,666		2,838		2,973		3,038

		Tabaksteuer		1,894		1,989		2,073

		Wirtschaftsnutzen		772		849		900		3,038



		Spannenertäge TFG		320		353		377		395

		Spannenertäge TVS		48		48		49		51

		Spannenertäge Trafiken gesamt 		368		401		426		447

		Anteil		48%		47%		47%		15%

		Steigerung				9%		6%		5%



		Spannenerträge Industrie & Großhandel		404		448		474		2,591

		Anteil		52%		53%		53%		85%

		Steigerung				11%		6%		447%

						11.77%		11.95%		12.26%

		TFG Brutto Umsatz						2864		2928

		TFG Spannenertrag / TFG Brutto umsatz						13.17%		13.51%

		Anzahl TFG						2273		2240

		Spannenertrag TFG / Anzahl TFG						165,886		176,518

		TFG Brutto Umsatz / Anzahl TFG						1,259,790.39		1,306,940.43

		Wer bekommt was		2019		2020		2021		2022

		WAP		€ 5.11						€ 5.50

		Steueranteil in %		77.00%

		Industrie in %		11.00%

		Trafikant*in in %		12.00%

		Steueranteil

		Industrie

		Trafikant*din

																 





TAB_4_Vergabe

		FUN





TAB 5_Trafik in Zahlen

				2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022

		Umsatz Tabakwaren												 		 		€ 3,199,065,098.00		€ 3,404,865,639.00		€ 3,568,420,643.00		€ 3,646,000,000.00

		+/- %												 		 		0.30%		6.40%		4.80%

		+/- absolut																€ 10,000,000.00		€ 206,000,000.00		€ 163,000,000.00		€ 77,579,357.00



		Spannenerträge TFG												301 Mio		314 Mio		320 Mio		353 Mio		377 Mio		395 Mio

		+/- %																2.00%		10.30%		6.40%		4.80%

																								18 Mio



		Spannenerträge TVS												 		 		 		 		 		52 Mio

		+/- %																 		 		 		 

																								 





		Absatz - Stück																11,8 Mrd		12,2 Mrd		12,1 Mrd. 

		+/- %												-1.60%		-3.50%		-0.80%		4.20%		-0.90%



		WAP Zigaretten		€ 4.04		€ 4.18		€ 4.33		€ 4.48		€ 4.60		€ 4.76		€ 5.06		€ 5.11		€ 5.15		€ 5.35		€ 5.50

		WAP Feinschnitt/kg



		Anzahl TVS												3,201		3,071		2,947		2,843		2,741

		Schwund TVS														130		124		104		102		 



		Anzahl TFG												2,412		2,386		2,344		2,303		2,273

		Schwund TFG														26		42		41		30		 



		Einnahmen aus Tabaksteuer												€ 1,868,000,000.00		€ 191,100,000.00		€ 1,894,000,000.00		€ 1,989,000,000.00		€ 2,073,000,000.00		2078000000

		Einnahmen +/- in %																-0.10%		5.00%		3.70%		x

		+/-																-€ 17,000,000.00		€ 95,000,000.00		€ 84,000,000.00		 

		Ust																€ 500,000,000.00		€ 567,000,000.00		€ 595,000,000.00		€ 608,000,000.00

		Ust +/-																		€ 67,000,000.00		€ 28,000,000.00		€ 13,000,000.00

		Durchschnittlicher Gewinn vor Steuer pro Trafik												 		 		€ 55,000.00		 		€ 53,000.00		 

		Durchschnittliche Tabakhandelsspanne p.Trafik												 		 		€ 137,000.00		€ 153,278.00		€ 165,860.00		 

		das sind 'x% vom Tabak-Bruttoumsatz																12.80%		13.00%		13.20%		13.50%

		Durchschnittlicher Kaufpreis einer Trafik																€ 94,000.00		€ 104,000.00		€ 86,000.00

		Durchschnittlicher Brutto-Tabakumsatz																€ 1,066,000.00		€ 1,176,726.00		 

		Durchschnittliches Alter bei der Übernahme																40		40		37

		Durchschnittsalter der Trafikant*innen																52		54		52

		Älteste*r Trafikant*in																93		94		87

		Jüngste*r Trafikant*in																18		21		20

		xx Jahre behält ein Trafikant die Trafik im Schnitt																14		21



		Zigarettenpreise in den Nachbarländern		2019		2020		2021		2022

		Österreich		€ 5.1

		Tschechien		€ 3.5

		Slowakei		€ 3.3

		Ungarn		€ 3.9

		Slowenien		€ 3.7

		Italien		€ 4.9

		Schweiz		€ 7.1

		Frankreich		€ 8.0

		Deutschland		€ 5.8
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3.645.820.874 Euro Umsatz
Brutto-Tabakwaren-Gesamtumsatz 2022

9

2,9 Milliarden € 
Tabakfachgeschäfte

(80,3 %)

701 Millionen € 
Tabakverkaufsstellen

(19,7 %)
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Zigarette bleibt die Nummer 1
Die Anteile am Gesamtumsatz der Monopolwaren
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• Zigarette - 0,4 % Umsatz
• Feinschnitt + 1,9 % Umsatz
• Tabak zum Erhitzen     + 116,6% Umsatz *
• Zigarre + 2,2 % Umsatz
• Sonstige Tabake              - 11,0 % Umsatz

* Markteinführung von „Tabak zum Erhitzen“ 2020

rd. 5 %
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 Im Jahr 2022 wurden 
11.721.070.000 Zigaretten 
verkauft (11,7 Milliarden)

 Der Absatz von Zigaretten ist 
2022 um 3,2 % gefallen

 Es wurden um 392.000.000 
Zigaretten weniger geraucht

 Rückgang ist durch 
Gesundheitstrend, Corona-
Rebound und Tabak zum 
Erhitzen erklärbar

*
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Absatz von Zigaretten 
2022 gesunken



© MVG – Stand 31. 12. 2022

Die neue Generation – NGPs
Monopolprodukt / Nebenartikel 
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Tabak zum Erhitzen
Monopolprodukt  
Start: März 2020
Umsatz: rd. 170 Mio. €
Marktanteil: rd. 5 %
Wachstum 2022: 116,6 %

Lutschsäckchen
Nebenartikel
Start: August 2017
Geschätzter Umsatz in Trafiken: 90 Mio. €
Geschätzter Marktanteil: 2,5 %

E-Zigaretten
Nebenartikel
Geschätzter Umsatz: 35 Mio. €
Geschätzter Marktanteil: 1,0 %
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Zigarettenpreise steigen stetig
Durchschnittlicher Packungspreis – 20 Stück

• 2022: Anstieg 
um 0,16 € (+ 2,9 %)

• In den letzten elf 
Jahren ein Gesamt-
Anstieg um 1,46 €

13
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Zigaretten in Österreich billiger 
als in D, CH & F 

Durchschnittlicher 
Packungspreis  

à 20 Stück

© JTI-Marktbeobachtung
14
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Tabakfachgeschäfte (TFG) mit + 4,8 
Prozent Spanneneinnahmen

… aber Inflation liegt bei 8,6 Prozent 

• + 18 Millionen Euro Spanne für 
die Tabakfachgeschäfte

• Das bedeutet ein Plus von 
4,8 % zum Vorjahr

• Inflation 2022 liegt bei 8,6 %

• Die durchschnittliche 
Tabakhandelsspanne pro Trafik 
beträgt 176.518 Euro  das 
sind 13,5 % vom Tabak-
Bruttoumsatz
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Stabile Einkünfte aus Tabaksteuer

• 2,078 Milliarden Euro 
Tabaksteuer (+ 5 Mio. Euro)

• Zusätzlich:
608 Millionen Euro 
Umsatzsteuer

Steuereinnahmen aus Tabakwaren um 0,3 Prozent gestiegen

16
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Rückfragen
kommunikation@mvg.at

+43 650 25 80068
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mailto:kommunikation@mvg.at
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